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INTRODUCCION 

La finalidad primordial del presente trabajo de Investigación es la realizar un 

análisis profundo y detallado de la Reforma que dio origen a la derogación de la figura 

jurfdica de ta objeción, a partir de una visión general de lo que es el procedimiento 

contencioso administrativo, es decir se analizaran las partes en el juicio, la demanda y la 

contestación; para continuar con el estudio y desglose de los medios de defensa e 

incidentes de previo y especial pronunciamiento previstos en el procedimiento 

contencioso administrativo ante el Tribunal Fiscal de la Federación, resaltando de entre 

estos la objeción, para enseguida continuar con el estudio de la objeción de conformidad 

con el •rticulo 228 Bis, último p6rrafo del Código Fiscal de la Federación, vigente hasta el 

31 de diciembre de 1995, su origen, naturaleza y su procedimiento, asl como la 

problem6tica que lmplicaiba .. ta figura jurldica, para concluir con el análisis de lo que hoy 

en dla •• el recurso de reclamación. 

Por cuanto a la metódica a utilizar. ocuparemo• la deducción e Inducción, 

seguid• del anlllli•i• de loa contenidos que se estudiaran en la presente investigación, y 

por lo que ae refiere a las técnicas de investigación a utillzar, se hará uso de la 

lnvestig•ci6n documental, y de la practica del Derecho Tributario. 

Asf mismo, son utilizados tanto la doctrina. legislación y juriprudencia, 

elementos indispensables de una investigación jurldica, tratando de citar criterios y 

precedentes apliclables a los conceptos o ideas que se sustentan en la presente 

investigación, para el efecto de corroborar los criterios de la autoridad juzgadora en la 

impartlci6n de justicia. 



En otro orden de idea, es de r-esaltar que a lo lar-go de la hiatori• en que ha 

sido politica primor-dial del Gobierno encontr-ar una estabilidad y equitatividad en I• 

distribución de los r-ecursos. asi como la solventación del erario federal, uno de los 

medio• básicos para allegarse recursos y conseguir su finalidad, es a trav•• de los 

impuestos. 

Por lo que el los países que tienen un estado de derecho como en el que 

vivimos, indistintamente tratan de estabilizar necesariamente las necesidades del propio 

pafs que indiscutiblemente deben ser resueltas por sus dirigentes, y los derechos de loa 

gobernados. 

En esa tesitura, y si la finalidad del derecho es la seguridad y el debido 

proceso , indiecutiblemente un medio eficaz para la obtención de dichos finea, ea I• 

previsión de medios de defensa legales , que para el caso deben promoverse •nte un 

Tribunal de justicia que regule la legalidad de los actos de la Administración Públicm, por 

fo tanto ea indispensable conocer ampliamente un medio de defensa como lo era la 

objeción, para analizar igualmente al recurso de reclamación, medios de defensa para los 

que indistintamente defiendan sus derechos, elemento de defensa con los cuales se trata 

de desvirtuar la legalidad de un acto y consecuentemente acreditar sus derechos, por lo 

tanto Ja investigación que nos ocupa tiene como objetivo primordial la de esclarecer este 

medio de defensa y su procedimiento, para que resulte útil en ese ámbito. 



CA~ITULO 1.- EL .JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

1 •• Procedencl• del juicio. 

Procede el juicio de anul•ción contra resoluciones dictadas por la autoridad 

admlnlatratlva. -• que la• ·Impugnen lo• particutarea o la misma administración por 

conalderarwe llegatea. 

Cuando en atención a la naturaleza y a las caracterlsticaa de laa operaciones que 

realizan loa contribuyentes no •• posible, cMntro de loa procedimiento• ordinarios, precisar con 

exactttud la baMt del hecho lmponibte, la adminlatracl6n hacendaria recurre el convenio, el cual 

por rwquerir el acuerdo o con-ntlmimnto del recurrente, no puede asimilarse a una reaoluci6n y, 

por ende, -r et.ceda en juicio de nulided. Solo aquella deciat6n, concretada en una resolución, 

...,_,,_. como un acto de imperio de la autoridad puede aer reclamada ante el Tribunal Fiscal 

En ocaalonee .. autorided dlatraz. el convenio expidiendo un oficio que P•rece 

reeotver un -unto; pero al cual no .. &e da tr*mite haata en tanto que el contribuyente a quien 

V• dirigido lo acepta •n aua t•rmlnoa. El ctocumento correapondient• lleva incluaive la firma dltl 

funcionario que lo explcliO y la del contribuyente. Luego entonce• ¿podrla aoatenerse 

v .. id8mente que en H09 caaoa exiate una reaolución emanada de la autoridad ?. Existen 

opinloncn en el eentldo de que •c1et>e ••timarse que no, ya que .. requiere del acuerdo del 

contribuyente por tratm,... de .,. ... extralegale• pues al no lo fueran .. le impondrian y no -

eaper9rla au conformidad. t1 , 

t•> Ma111•ln M•n•utcu. Emlllo.-'+M 1q Cootandpap AdrnJnl3trat¡vg•; Quinta Edición; Editorial PomJa S.A.; Mexleo 1.!195; 
· P-. 102 
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El hecho de que la autoridad hacendaria ntcurra al procedimiento económico-

co•ctivo para hacer efectivo a los créditos derivados de un convenio ·por incumplimiento del 

contribuyente, no cambl• I• naturaleza del acto juridico del cual eman•, y por lo t•nto hay 

competencia del Tribunal Fiscal. habrá competencia para juzgar ai por cul~ del contribuyente 

procedfa la aplicación del procedimiento económico--coactivo. 

En ••• tesitura tenemos que según Margáin Manautou ' 2
' para que una resolución 

se atacada o combatida a través del juicio de nulk:lad debe reunir la• siguiente• cm~rlatica9: 

a).- a ... -• definitiva.- Entendiénd~ que se eata en preaencia de unmi reaotuc:i6n 

definitiva cuando esta no admita un recurso administrativo en contrario. aatvo q.._ -te ... 

optmtivo o equella -• sujet8 a revisión de oficio. 

Se conaktera que un recurso administnttivo no es optativo cuando el contribuyente, 

Inconforme con alguna reaolución que fo admite deba agot•rfo •nte• de acudir al juicio de 

nulktlld. Y un• resolución admite reviaión de oficio cuando la autoridad adminietrmtiv• par al 

misma y sin que obre inconformidad del particular debe revisarla paira juzgar al conforme a la 

Ley eeta correctamente dk:tadmi y por ende procede aprobairae, o bien modificarse o revocarse. 

Al reepecto Biel•• citado por Margáin Manautou dice qua una resolución definitiva 

"es la que dicta la autoridad superior y que ya no puede preverse par la propia autoridadl•(3 J. 

'2' .Cfr". Ob. Cil; pp. 103-117 .. 
,,,lctem. 



Por su parte el la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación establece en su 

articulo 23, último párrafo que -1as Salas del Tribunal conocerán de los juicios que se inicien en 

contra de las resoluciones definitivas .... y que .. ·ras resoluciones se considerarán definitivas 

cuando no admitan recurso acfminlstratlvo o cuando la Interposición de este sea optativo para el 

afectacfo". 

Asimismo el Cócfigo Fiscal de la Federación en su articulo 202 fracción VI settala 

que el juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación, es improcedente cuando contra actos 

"Que puedan impugnarse por medio de algún recurso o medio de defensa. con excepción de 

aquelloa cuy• interpoaición Ma optativa". 

De lo anterior. podemoa concluir que una resolución administrativa es cfefinitiva 

cuando no proceda egotar un recurao adminiatrativo en contra de ellas. con la salvedad de que 

tal recurao -• optativo o en au defecto admita revisión de oficio. 

No obstante han aurgido problema• en los que las Salas del Tribunal Fiscal han 

divicfido sua criterioa, interviniencfo para reaolvenos los Tribunales Judiciales Federales, que en 

algunoa caaoa son cuando la Ley no establece recurso administrativo en contra de Jos actos 

que se emitan con apoyo en ella y el Ejecutivo Federal al expedir el respectivo reglamento de 

ejecución, lo eetablece con el caracter de obligatorio; otro caso es cuando la Ley establece el 

recurso adminietrativo que se regularé en la forma y términos que setiala el reglamento y este, 



a su vez, ere• un recurso administrativo en contra de las resoluciones que de-chen por 

improcedente el recurso previato en ellas. 

Aunado a lo anterior debe senalarse que la autoridad adminiatr.tiva en ocaaiorws 

emite rtt8Dluciones fincando aimultáneamente cnktitos de distinta naturaleza, unos con la 

e11racterfaticm de definitivk:tad y otros de provisionalidad por admitir revisión de oficio. 

Como ejemplo de lo anterior, tenemos que un contribuyente p...cle .. r notificado de 

la imposición de una mutt.. y en ese momento y por la misma resolución sancionadora ttene 

conocimiento, de que - le atribuye una omisión de Impuestos. 

Aai ,_ coaas, el Código Fiscal de la Federación de 1938 coneidermbe que una 

reaolución que impone una multa, erai provisional ya que admitía reviaión de oficio, pero 

definitiva por lo que correapondi• a la omisión de impuestos a que se aludla, ya que 6sta no 

..:tmttfa recurso administrativo ni revisión de oficio. 

Asimiemo la refof'ma que se hizo a la fracción VIII del articulo 190 del Código Fiscal 

de la Federación de 1966, introdujo una nueva modalidad al concepto de definitividad, al 

eet'lalar. "Contra resoluciones administrativas en que se determinen créditos fiscales conexos a 

otro que haya sido impugnado por medio del recurso de revocación a que se ref'.ere el articulo 

161 de este Código.". 



La anterior causal de Improcedencia es retomada por la fracción VII del articulo 202 

del vigente C6d1go Fiscal. al aludir a actos "'Conexos a otros que haya sido impugnado por 

medio de algún recurso o medio de defensa diferente". 

Entendiéndose para efectos de esta fracción que existe conexidad siempre que 

concurran las causa de acumulación previstas en el articulo 219 del mismo ordenamiento legal. 

En esa tesitura si una resolución determinante de impuestos a pagar a cargo de un 

contribuyente ea impugnada a través de un recurso administrativo estando éste pendiente de 

resolverse, la resolución que imponga una multa deberá recurrirse también mediante el mismo 

medio de det.nsa, por lo que e•ta ultima no será definitiva para los efectos del juicio de nulidad 

salvo que resuelto lo principal y encont ... ndose éste ante el Tnbunal Fiscal de la Federación se 

actuallz• I• causal de acumulación prevista en la fracción 111 del articulo 219 del Código 

Tributario. 

b).- Que l••ione un Interés o cause un agravio o perjuicio. 

En efecto este e• otro de los requisitos de procedencia del juicio de nulidad ante el 

Tribunal Fiscal d9 la Federación, es decir que para que una resolución pueda ser combatida en 

un juicio de nulidad, debe -r perjudicial para el titular de la misma a quien va dirigida, 

consecuentemente un tercero no podrá impugnar una resolución definitiva cuando ha sido 

consentida por su titular, alegando que le lesiona un interés o le causa un agravio por el 
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fenómeno de la repercusión, ya que no se estarla frente a un interés legitimo directo sino frente 

a uno resultante de efectos económicos. 

Cuando un contribuyente consiente. correcta o incorrectamente. una resolución que 

le jndica que determinada actividad que realiza o que enajena se encuentra gravada con una 

tasa mayor a la que ha venido aplicando, lo que originara un precio mayor por la traslación del 

mayor gravamen, no pueden los consumidores del bien impugnar la resolución por carecer de 

interes Jegitrmo y no ser los titulart:ts del agravio. 

A manera de comentario debemos resaltar Jo que se entiende Por interés legitimo; 

al respecto Manuel Lucero Espinosa t•J al crtar a Oiez Manuel, se;,a1a que el titular de un inten&a 

puede tener una ventaja por fa actuación de Ja autoridad con respec:to a Jos dem.6• o en su 

caso sufrir un da.,o. Y esta ventaja o da,,o es distinta a la que puede sufrir cualquier particul•r 

por su simple condición de tal, requiriendo una espctcial protección esto• afectado deriv•do de 

su situación respecto de Jos demás particulares, y si las normas han sido cre.ctaa en el sentido 

de garantizar el interés general y no particular. luego entonces los particulares auelen 

aprovecharse de la necesidad de que se observen las normas dictadas en interes colectivo y 

solo como consecuencia de ello resultar ocasionalmente protegidos, tratándose de un efecto 

retrejo, a esto se le considera interés legítimo. 

Ahora bien, la Ley Orgánica del Tribunal Fise811 de la Federación expresa en su 

artículo 23, fracción IV que "Las Salas del Tribunal conocerán de los juicios que se inicien en 

m Manuel. Diez ett.ado por Lucero Espinar.a Manuel, Tearia v Patctica d@I CqntanciosP Admini.ltcarivp •r>tct "' 
Tnbunal Eisr;al dB la Etfffttrncidn; Ten:::era Edrción; Editorial Porrúa, S.A.; México 1995; Pag. 64. 



contra de las reaoluciones definitivas ... " que causen un agravio en materia fiscal, distinto al 

que se refieren las fracciones anteriores .. El Código Fiscal, en su articulo 202, fracción I, 

establece que es improcedente el juicio ante el Tribunal Fiscal, contra actos .. Que no afectan 

los intereses jurldico• del demandante". 

Al respecto •• aplicab .. al caso que nos ocupa el •iguiente criterio, visible en la 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, mayo de 1990, pag, 24, que a la letra dice: 

SOBRESEIMIENTO DEL JUICIO. PROCEDE SI NO AFECTA EL 

INTERE.S JURlDICO DEL DEMANDANTE. Cuando el estudio de 

I• resolución materia de un juicio se despl'"ende que no ésta para 

no (sic) ningún perjuicio tanto jul'"ldlco como económico al 

particular, ya que en ellas se están anulando lo• crtfMtltoa 

impugnados, debe sobr•-l"Se el juicio de cuenta, atento a lo 

previsto por los articulo• 20, fracci6n 1 y 203, fr'acción lll del 

Código Fiscal de ta Fedel'"ación, en relación con el articulo 23 de la 

Ley Org8nica del Tribunal Fiscal de la Federación." 

Otras de las C81ractel'"IStlca• que debfit l'"eunir una resolución para que pueda ser 

impugnada a tl'"avés del juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, es la 

siguiente: 



e) Que ... person•I y concreta 

Cu•ndo - -•• frente a una resolución de c.ar•cter general y .m.b"9ct•, violatoria 

de la Ley en que - apoy•, no puede ser cambatida en juicio de nulidad h-ta en t•nto no .. 

exija su cumplimiento mediante resoluciones individuales y concretas. La resolución Qerteral no 

cauaa ningún agr.avkJ en t•nto I• autoridad no aplique a casos concretos to qU9 elf• -tablece 

con violación a la Ley. 

En efecto el Código Fiscal de la Federación prevé en el articulo 202 tracción IX, . 
que - improcedent9 el juicio de anulación contra ordenamientos que den normas o 

lnatrucclones de car6cter general y •bstracto, sin haber sido aplicados concretamente •I 

promevente. 

Tal improcedencim esta e•trechamente ligada con la prevista en la fracción 1 del 

mismo precepto ieg.1, ya que en ambas se contempla la Improcedencia del juicio por falta de 

afectación al interés juridico del actor. 

Luego entonce• para que una resolución o acto llegue a causar un agravio procesal 

o directo, es n•ce•ario que en aquella se establezca una situación jurldica concreta y 

particularizada, ya que mientras sea de carácter general y abstracto para efectos del juicio de 

nulidad su sola emisión no puede parar perjuicio alguno. 



No es óbice para lo anterior que dada la redacción de dicho precepto, que los 

ordenamientos pudieran Impugnarse a través del juicio de nulidad cuando son aplicados a 

persona alguna, ello no debe ser considerado asf, pues de conformidad con el articulo 23 de la 

Ley Org6nica del Tribunal Fiscal de la Federación, las Salas de este sólo tienen competencia 

para conocer de actos o resoluciones definitivas de carácter administrativo, tanto formal como 

m.terial. 

A•iml•mo, en dado caao de que las disposiciones generales y abstractas se 

apUcmrain en una resolución controvertida, y se considerara que aquellos son Ilegales o que se 

mplican Indebidamente, lo ql» - enularia .. el acto administrativo impugnado, más no la 

diepoaición '9gal o reglamentaria q..- .. sirva de fundamento. Ademlil• loa orden•mientoa q..­

contengan normas o lnatruccionea de carácter general y abstracto son producto de la función 

&egialativa que puede manife•tan¡e en Leyes, Decretos - Ley y Reglamentos, respecto de los 

cuales el Tribunal Fiscal de la Federación resulta incompetente para juzgar. 

Finalmente debe advertirse, que cabe la posibilidad de que conforme a la 

diapoalci6n legal tantas veces referida, los ünicos ordenamientos de carácter general que 

pudieran ser anulados son aquellos que expidan las autoridades administrativas de las 

Secretarlas de Estado,. Departamentos Administrativos u Organismos Decentralizados tales 

como las circulares o acuerdos que se apliquen a los particulares en la resolución Impugnada. 
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d).- Que conste por escrito excepción hecha de la derivada de una negetiva ficta. 

Ctertamente, ta fracción XI del articulo 202 del Código Fiscal de la Federación, 

sen.ala que es improcedente el juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, 

cuando de las Constancia• de autos apareciere claramente que no existe el acto reclamado, 

aaimlamo el artículo 37 Primer P•rrafo del mismo Código establece que 1- inat.nclaa o 

peticiones que se formulen a la• autoridades fiscales deberán ser resueltas en un plazo de 4' 

meses; transcurrido dicho plazo sin que se notifique la resolución, el intar9aac:IO podrá 

considerar que la autoridad resolvió negativamente e interponer los medio• de defensa en 

cualquier tiflmpo posterior a dicho plazo, mientras no se dicte resolución o bien esperar a que 

esta se dicte. 

Consecuentemente sino existe una resolución por escrito o no han tranacurrido loa 

4 meses desde que se formula la instancia o petición a la autoridad adminiatrativa, no ae 

satisface esta caracterlstica. 

Es pertinente senalar que respecto a lo anterior mediante l•• reforme• que aufrió el 

Código Fiscal de la Federación para el ano de 1996, publicadas en el Diario Oficial de la 

Federación, dicho plazo de 4 meses se redujo a 3. 

Por otra parte, la justificación de esta causal obedece a que la acción de nulidad 

siempre deben causarse en contra de un acto concreto y particular que afecte los Intereses del 
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gobernado, por lo cual, sino existe dicho acto. la acción carecerá de materia sobre la cual 

tengan que resolver las Salas del Tribunal Fiscal de la Federación. 

En esa teeitura, debe advertirse también que los actos administrativos que 

producen los Órganos de la Adminiatración PUbllca puede exteriorizarse en forma expresa, 

t•cita y pr9aunta: la forma expreaa puede ser verbal, escrita o a través de senales, lo normal es 

que lo• actos administrativos ae realicen en forma escrito. 

De igual manera .. prev6n actos administrativos a través de signos o mimlca. al 

,..pecto Ftafmel Entrena Cuesta cit-.do por Manuel Lucero Espinosa <5 > -tablece que : "El acto 

mlmico -· aln duda, el m•a frecuente en nueatn1 6poca, cada dfa- a ceso cada minuto la 

adminiatracl6n dicta milea de actos de aeta n.turaleza a trav6a de qutenea tiene a su cargo en 

form• inmedlmt• !e di,..cción dttl t~co". 

Por otr11 parte, I• form• ~it• .. pre .. nta en aquello• aupueatoa que por vfa de 

lnterpr9tmci6n .. permlt• reducir el Hntido de la voluntad admlniatr8tlva, y eatoa ae claalfican a 

au V9Z en •ctos tácito• y manifestación t•ctt• de la voluntad. 

Según Manuel Maria Diez, en au obra manual de Derecho •dminiatrativo citado por 

Manuel Lucero Espinosa1"> conaidera que los actos tácitos son aquellos que "como 

con .. cuencia de un acto expreao, surjan efectos jurfdlcos que presuponen la existencia de otro 

1• 1 Ob. Cit. P6g. 58 
• ••1 1dem 
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acto. Se set\ala que la Administración, luego de haber ocurrido al procedimiento de licitación 

pública, mediante decisión legalmente fundada, dispusiera ta contratación directa. Este acto 

ex.preso de la Administración que al darse alguno de los presupuestos en I• norma aplicable, 

dispone contratar directamente la obra pública, lleva impllclta la existencia de un acto U•cito, por 

el cual se dejo sin efectos el llamado a la licitación.·. 

Y de igual manera considera que se debe entender por manifestación tácita de 

voluntad el acto imptlcltamente derivado del comportamiento material de la Administración, "por 

ejemplo. si en una calle se ha producido un incendio y se corta el transito, eate comportamiento 

de la Administración Implica una declaración tácita de que no se puede transitar por esa calle. 

Este comportamtanto material debe ser univoco y concluyente. de hechos y acciones de la 

Administración que, sin tener por objetivo manifestar la voluntad, la presuponen. Existe, en 

consecuencia, hechos y acciones por medio de los cuales la voluntad se manifiesta .. rebus" a 

peaar de no haberta declarado" .<7 l 

Los actos presuntos son aquellos en los que a la conducta administrativa el 

ordenamiento juridico le asigna un efecto determinado. tsJ 

Debe resaltarse que el silencio administrativo puede tener ciertos efectos juridlcos 

siempre y cuando la Ley lo considere asi como ya vimos en el caso de la negativa ficta, que 

conforme al Código Fiscal de la Federación. se estima que transcurrido el término previsto en 

tal ordenamiento para que la autoridad administrativa resuelva alguna instancia o petición 

111 1dem. 
1

" Lucero Eapino&a Manuel, Ob. Cit., Pég. 58. 
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promovida por el particular a cerca de cuestiones reales y concretas, sin que el órgano 

respectivo emita ta resolución expresa y por escrito, se presume que lo ha resuelto en forma 

negativa o adversa a las pretensiones del promovente. 

Por lo expuesto con anterioridad, debemos concluir que para que una resolución 

pueda ser impugnada mediante un juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

ésta debe contar por escrito excepción hecha a la que recaiga a una negativa fleta. 

e).- Que sea nueva. 

El •ntculo 202, fracciones 111, IV V y VIII del Códígo Fiscal de la Federación, 

establece que el juicio es improcedente contra actos que hayan sido materia de sentencia 

pronunciada por el Tribun•I Fi•cml, stempre que hubiere identidad de partes y ae trate del 

mlamo acto impugnado, aunque laa violaciones alegada• sean dlverwaa: o bien contra actos 

reapecto de loa cualea hubiere conaentimiento únicamente cuando no .. promovió algún medio 

de defen- en loa t•nninoa de 1- L•Y•• ,..spectivaa o juicio ante el Tribunal Fiacal de la 

Federación, en loa plazos que senale el miemo Código: asimiemo es improcedente el juicio 

contra actos que -•n materia de un recurso o juicio que ae encuentre pendiente de resolución 

ante una autoridad admlniatratlva o ante el propio Tribunal; y aeimiemo contra actos que hayan 

sido impugnados en un procedimiento judicial. 

En el primero de lo• casos se esta en presencia de una resolución sobre la que ya 

se dicto sentencia por el propio Tribunal y por ende se está frente a "cosa juzgada" 



•• 

En el •egundo de loa casos estamos trente a una resolución ·nnn. •. •f respecto 

Bielsa citado por Margáin Manautou191 , se-'ala que la reaolucl6n firme •no admite recurao 

alguno ni jerárquico (o administrativo) ni contencioso administrativo", •pues luego de notificad• 

ha sido consentida •. 

En los último caeos se esta frente a una resolución idéntica a la que ya esta 

impugnada a través de un medio de defensa, sea recurso administrativo o ante un Tribunal 

administrativo o Judicial: tratándose de evitar la duplicidad de medios de defen-. 

Finalmente debemos transcribir el artfculo 23 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiac.I 

de la Federación que expresamente establece lo siguiente: 

1• 1 Ob. Ctt .• Pág. 113. 

"ART. 23.- Las Salas Regionales conocerán d9 los juicio• que -

Inicien contra las resoluciones deflnitiv- que - indican a 

continuación: 

1.- Las dictadas por autoridades fiscales federales y org•nlsmos 

fiscales autónomos en que se determine I• exietenci• de una 

obligación fiscal, se fije en cantidad liquida o ae den I•• baaea P•nl 

au liqutd•ción. 
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11.- La que nieguen la devolución de un ingreso. de los regulados 

por el Código Fiscal de la Federación, indebidamente percibido por 

eleetado. 

111.- Las que impongan muttas por infracción a las normas 

administr•tivas federales; 

IV.-La• que causen un agravio en materia fiscal, dietinto al que 

refieren las fracciones anteriores. 

V.- Las que nleguen o reduzcan las pensiones y demás 

prestaciones sociales que conceden las Leyea en favor de los 

miembro• del Ejttrcito, de la Fuerza Aarea y de la Armada 

Nacional o de sus familiares o derechohabientes con cargo a la 

Dirección de Penalones Militares o al Erario Federal. asl como las 

que establezcan obligaciones a cargo de ••• mismas personas, de 

acuerdo con las Leyes que otorgan dichas prestaciones. 

Cuando el interesado afirma para fundar su demanda, que le 

corresponde un mayor número de anos de servicio que los 

reconocidos por la autoridad respectiva, que debió ser retirado con 

gr•do superior a que consigne la resolución impugnada, o que su 

situ•ción militar sea de diversa de la que fue reconocida por la 

Secretarla de la Defensa Nacional o de Marina, según el caso; 

cuando se versen cuestiones de jerarqufa, antigüedad en el grado 

o tiempo de servicios Militares, las sentencias del Tribunal Fiscal 

solo tendrén efectos en cuanto a Ja determinación de Ja cuantia de 
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la prestación pecuniaria que a los propios Militares corresponde, o 

a las bases para su depuración, 

VI.- Las que se dicten en materia de pensiones civiles, sea con 

cargo al Erario Federal o al Instituto de Seguridad y Servicios 

Sociales de los trabajadores del Estado; 

VIL- Las que se dicten sobre interpretación y cumplimiento de 

contratos de obras públicas celebrados por las Dependencias de 

la administración pública federal centralizada; 

VIII.- Las que constituyan créditos por responsabilidades contra 

servidores públicos de la Federación, del Departamento del 

Distrito Federal o de los organismos públicos decentralizados 

fe.::terales o del propio Departamento del Distrito Federal, asi como 

en contra de los particulares involucrados 

responsabilidades: 

dichas 

IX.· Las que requieran el pago de garantlas de obligaciones 

fiscales a cargo de terceros; 

X.· Las que se dicten negando a los particulares la indemnización 

a que se contrae el articulo 77 Bis de la Ley Federal de 

responsabilidades de los Servidores Públicos. El particular podrá 

optar por esta via. o acudir ante la instancia judicial competente; 

XI.· Las ser.aladas en las demás Leyes como competencia del 

Tribunal. 



2.~AltTEa EN EL JUICIO 

17 

Para loa efectos del primer párrafo de este articulo. las 

reaoluciones se conaider•rán definitivas cuando no admita recurso 

adminiatr•tivo o cuando la interposición de eate ••• optlltiva para 

el afectado ... 

El artículo 198 del Código Fiscal de la Federación ser.ala que son partes en el juicio 

contencioso admlnJatrativo: 

1.- El demandante; 

ti.- Loa demltndadoe, quien- podnlln ser. 

a) La! autorid8d q..,. dictó la ,...olución impugnada, y 

b) El pmttcular a quien favorezca la resolución cuya modificación o nulidad pida la 

autorid8d edmlnietr8tiva. 

111.- El Titular do I• Dependencia o Entidad de la Administración Pública Federal, 

Procuredurfa General de la República o Procuradurfa General de .Justicia del Distrito Federal, 

de la que dependa la autoridltd mencionada en Ja fracción anterior. En todo caso, la Secretaría 

de Hacienda y CrWdito Público aenll parte en loa juicios en que se controviertan actos de 

autoridadea federativas coordinadas, emitidos con fundamento en convenios o acuerdos en 

materia de coordinación en ingresos federales. También podra ser parte en os otros juicios en 

que ae controvierta el lnteréa Fiscal efe la Federación. 

IV.- El tercero que tenga un derecho incompatible con la pretensión del 

demandante. 
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En tllirminoa generaa.a, I•• partes del juicio son dos: actor, que •• aqu4JI que 

presenr. la demandada; y demand..io, que ea a quien ae fe exige el cumplimiento de una 

oblig1teión. El concepto de parte no ae refiere a una sola persona, ya que mquella Pod-rá _ .. , 

integrada por varias. 

Cuando una parte dentro del juicio está compuesta de diversas personas, se le 

denomina "litis consorcio". y, por lo tanto, deberá tener un sólo representante común, el cual 

deberá _, nombr8do, tratalindoae de la actora, en la primera promoción. Tal c.-r•ct•r podr* 

ntC8ef' en cuelquiera de los demandantes; pero si no lo nombraron. el magiatredo instructor 

tiene fecuttadea pmra de9ignarlo, escogiendo a cualquiera de los interea.00., al admitir la 

dem8"dal. 

Tratándose de la parte demandada, el Código Fiscal de la Federación no .. tablece 

la designación del repreaentante común, sin embargo debe aplicarse la regla anterior, en la 

inteligencia que el nombramiento respectivo deberá hacerse dentro de tos tres dla aiguient- •I 

vencimiento del término para contestar la demanda de la última emplazada, y, en caso, de que 

no se hiciera, el magistrado instructor lo hará de oficio, conforme a lo establecido por el artfculo 

5ª del Código Federal de Procedimientos Civiles. 

De acuerdo con la doctrina de Camelutti (lD> hay q~ distinguir entre parte en 

sentido material y parte en sentido formal. 

11
"

1 Citado por Lucero Espinosa Manuel. Ob. Cit .• Pég. 64 y 65. 
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En sentido materl•I. parte •s el sujeto de la relación jurldlca sustancial. Ea decir, el 

•ujeto de lo• derechos o de las obligaciones en conflicto, el cual se ver• berwficiado o 

perjudicado por la sentencia respectiva. '"El concepto de parte material se r.fiere al sujeto del 

nexo materi•I o de fondo que est• por debajo o atrás del proceso, aquella persone a la cual el 

resuttado del proceao, ta probabte sentencia, estará en posibihdad de afectarle su •mbito o a la 

esfera jurldica de la parte material podrá consistir en una ampliación, en una restricción o en 

una mera medida de protección o conservación de dichos ámbitos o esfera jurldlca". <11 > 

Parte en sentido formal, es aquel sujeto del proceso ..... que sin verse afectada 

concretamente y en forma particular su esfera jurfdica por la resolución juriadiccioi:ial que 

resuelve la controversia o conflicto, cuente con atribuciones, dadas por la Ley, p•ra impul-r la 

actividad procesal, con objeto de obtener la resolución jurisdiccional que vendr• • afectar la 

esfera jurldic. de otra• personas: las partes materiales"''12> 

Sin embargo, no nece-riamente tienen que ser distintas las partes •n -ntido 

formal y en sentido material, ya que en una sola pueden recaer ambas categorlas; •• decir, la 

parte en sentido formal puede ser la propia parte en sentido material, lo cual tiene lugar cuando 

en la contienda un sujeto actúa por su propio derecho, por estar capacitado para actuar por si 

en el proceso. 

'
111 Gómez Lara Cipriano, ·Teorla General del Proceso•, ToJ11:toa Universitarios, Mbxico. D.F .• Universidad Nacional 

Autónoma de México 1980. P•g. 219. 
JU! lbldem, Pég. 216, 
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En cambio, cuando la parte en sentido material no se encuentra capacitada para ser 

pane, por estar impedida por la ley, su intervención en el proceso se haré a través de sus 

representantes legales, los cuales tendrán el caracter de parte en sentido formal. Lo mismo 

sucede trat9ndoae de aqueua9 personas capaces, pero que deciden nombrar un mandatario. 

Como observamos, para intervenir en el proceao es menester tener capacidad. La 

capacidad se ha considerado como la aptitud para ser sujeto de derechos y obligaciones. Tal 

capacidad puede ser de goce y de ejercicio. La primera se manifiesta en la aptitud de ser sujeto 

de derecho; es un atributo de todos loa individuos y se extingue con la muerte, aunque desde el 

momento de la concepción se encontrarán protegido• por la ley. La segunda •• traduce en la 

posibiUd•d de obligarse jurídicamente y hacer valer directamente su• derechos. El que ejerce 

dirwctamente sus derechos tiene capacidad de ejercicio, o de hecho. y a la vez capacidad de 

goce, o de derecho. En cambio, el que no puede por al solo ejercer sus derechos, y que para 

t•I efecto tenga que va5erae de la representación de otra persona, en los terminas que la ley 10 

.. ft•I•, aer8 una persona con capacidad de goce, pero incapaz de ejercicio. 

Loa conceptos antes senalados, se encuentran fntimamente vinculados con los 

diversos, vistos con anterioridad, de pane material y parte en sentido formal. Asf tenemos que 

el capaz de ejercicio, que a su vez ea de goce, tendré el carécter de parte formal y a la vez de 

material. En cambio, los incapaces de ejercicio serán en el proceso parte en sentido material, y 

sus representantes legales lo serán en sentido formal. 
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lntimamente relacionado con los conceptos antes referidos se encuentra la 

legitimación, la cual consiste, en su aspecto general, en la autorización legal a un sujeto de 

derecho para poder actuar o intervenir, respecto de un determinado supuesto o acto 1urldico. 

De esta forma si el sujeto se encuentra autorizado se dice que se encuentra legitimado, si no 

existe la autorización legal, no lo estará. 

La legitimación, respecto de las partes procesales. puede ser de dos tipos: 

Legitimación ad causam (legitimación en la causa) y legitimación ad processum (legitimación 

--1). 

La legitimación ad causam .. encuentra vinculada con el fondo del proceso; es 

dedr, .. 8quell• que tiene tode pmrte en sentido m•t•rial, y que en t•I virtud se le ha 

COR9ider8do como un• conaecuencia .,.,.. obtener una sentencia favorable Y• que presupone 

una capacid8d .. pecifica (la de poder aer parte) para hacer va._r un derecho. En °''"ªs 

palabr-. la legitimación acJ c•usam - la identidad del actor, •si como la Identidad del 

demandltdo, o bten de los terceros, todos siempre en .. ntido material, en cuanto que ellos son 

titulare• de un derecho subjetivo cuya aplicación y respecto piden al órgano jurisdiccional. 

La legitimación ad processum, o capacidad procesal, consiste en la aptitud de las 

persona• para actuar en un proceso determinado, y, por lo tanto, se identifica con quien tiene el 

derecho sustantivo invocado. parte en sentido material, o como por sus legftimos 

representantes (sentido formal). 



De lo anterior podemos señalar que la legitimación causal es la que tiene toda parte 

material, y que a su vez se relaciona con la capacidad de goce. "En este sentido tiene 

legitimación ad causam, por ejemplo, un nir'\o. o un enajenado mental, en cuanto a que son 

titulares de algún derecho de fondo, o sustantivo: sólo que ni el nir'\o ni el enajenado mental, 

tiene la capacidad procesal-(legitirnación ad processum)-. que la tienen aquellos Sujetos que 

están válidamente facultados o autorizados para actuar por sí, o en representación de otros, y 

como puede fécilmente deducirse, este concepto de legitimación procesal o formal, está 

intimamente ligado al concepto de parte formal"l1 3 l 

De lo anterior, podemos advertir que ambos conceptos son diferentes, en tanto que 

la legitimación en la causa constituye un aspecto substancial. ya que va en relación al fondo de 

la controversia, en tanto que la legitimación en el proceso representa una figura eminentemente 

procesal. ya que es la capacidad que un sujeto tiene para realizar válidamente actos 

procesales. bien sea que actúe por su propio derecho o en representación de otra persona, por 

lo que su acreditamiento en el juicio implica un presupuesto procesal. 

Este criterio también es sostenido por el Segundo Tribunal Colegiado del Décimo 

Circuito, en la tesis que aparece publicada en el Semanario .Judicial de la Federación. Octava 

época. Tomo XI. febrero de 1993, página 275, que a la letra dice: 

"LEGITIMACIÓN EN LA CAUSA Y LEGITIMACIÓN EN EL PROCESO. 

DIFERENCIAS.- La legitimatio ad causarn no es un presupuesto procesal como 

"" Gómez Lara Cipnano Ob cit. Pég. 224. 
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erróneamente lo expuso la responsable, porque lejos de referirse al 

procedimiento o al válido ejercicio de la acción, contempla la relación sustancial 

que debe existir entre el sujeto demandante o demandado y el interés 

perseguido en el juicio. Es entonces. una cueatión sustancial y no procesal o 

mejor dicho, un presupuesto de la pretensión para la •entencia de fondo. En 

cambio, la legitlmatio ad procesum sf es un presupuesto procesal pues refiere a 

la capacidad de las partes para ejecutar válidamente actos procesales y, por lo 

tanto, es condición para la validez fonnal del juicio." 

Por otra parte, la legitimación también se divide en activa y pasiva. Es activa la que 

tiene el actor. Es paeiva la del demandado. 

2.1.- EL DE-NDANTE 

En t6rmlnos generai .. s, el demandante o actor en el contencioso administrativo que 

se tramita ante el Tribunal Fiecal de la Federación, ea quien promueve el juicio, y dicho carácter 

lo podr•n tener: el particular, ... persona ffalca o moral, o la autoridad administrativa. 

Para considerar que el actor tiene legitimación ad causam es necesario que 

demuestre que la reaoluclón impugnada afecta sus intereses jurfdicos y que le causa agravio. 

Cuando el demandante no promueve a nombre propio, también deberé demostrarse la 

legitimación del sujeto en cuyo nombre lo hace, y ademas que se encuentra legitimado ad 
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processum. parm lo cual debenll exigir los documentos con roa que acredite au representación 

legal o convencional, segUn 11e• el caso. 

Ea nece .. rio tomar en cuenta que el actor es el titular del derecho que se ejerce en 

el proce•o. y por lo tanto no hay que confundirlo con su representante o apoder9do, ya que 

••te no - el actor, aunque materialmente inicie el juicio, cuando la ley dice que el actor debe 

probar loa elementos constitutivos de su acción, o bien que el actor debe ser condenado en las 

costas, la palabra actor se refiere a la persona titular del derecho que da lugar al litigio, y no a la 

que en su nombf"e ejerce la acción. De esto se infiere una consecuencia ~icm; pueden ser 

actores tod- laa persona& jurfcficaa aun las que no tengan capacidad procesal, porque en ••te 

último caao comparecer*'1 por ellos sus representantes legales. Puede hablarse de actor en 

sentido formal o actor en sentido material. En el primer caso, el actor no obr• por su propio 

derecho al p~sentar la demanda, sino como apoderado, representante legal o convencional de 

la persona titular del derecho que se ejerce en el juicio. El actor en el sentido material, es el 

titular de la 9Cción o del derecho que se ejercita en la demanda. 

Como ha quedado expuesto, en el contencioso administrativo ante el Tribunal Fiscal 

de la Federación, no sólo 109 particulares que se vean lesionados en sus derechos, pueden ser 

actores, sino que también lo podrán ser las autoridades administrativas. 

Al juicio promovido por una autoridad administrativa, doctrinalmente se le conoce 

como de lesividad, el cual se ha instaurado como una limitación o freno a la facultad revocadora 

de la Administración Pública. 



Conforme a lo estipulado por el articulo 25 de la Ley Orgciinica del Tribunal Fiscal de 

la Federación, corresponde a las salas regionales conocer de los juicio que promueven las 

autoridades para que se nullfiquen las resoluciones administrativas favorables a un particular, 

siempre que dichas resoluciones sean de las materias previstas como de la competencia de 

dichas salas. 

Para considerar la procedencia del juicio de lesividad la doctrina ha considerado 

que la resolución favorable al particular deberá. en primer lugar. ser declaratoria de derechos, 

ya que de no ser asl no existirlan limites para su revisión de oficio en sede administrativa. En 

segundo término, dicha reaotucl6n deberá resultar lesiva a los Intereses públicos o infringir el 

ordenamiento jurldlco. 

De acuerdo con I• ley para considerar que una resolución es favorable a un 

partlcul•r. deber6 cumplir con loa aiguiente• requisitos: a) Que provenga de una consulta 

formulada a la autoridad, por el Interesado individualmente, sobre situaciones reales y 

concretas, y b) Que la reaolución haya sido emitida por autoridad competente. De faltar alguno 

de estos requisitos la re•oluci6n no tendrá el carácter de favorable. 

2.2.- EL DEMANDADO 

En términos generales, el demandado es la persona contra la cual se endereza una 

demanda jurisdiccional, y a ta cual le exige et cumplimiento de una obligación o una prestación 

determinada. 
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El demandado podrá ser el particular o la autoridad. Trat•ndo .. del particular, .. 

requiere que sea el titular de los derechos contenidos en una resolución adminietratlva que le 

es favorable. Por lo que respecta a la autoridad, el articulo 198, fracción 11, lnci•o a), del 

Código Fiscal de la Federación, sólo contempla a la que haya dictado la resolución impugnada, 

con to que se rompe el sistema que venia Imperando desde la Ley de Justicia Fiscal, y que 

recogió el Código Fiscal de la Federación de 1967, de considerar como autoridad demandada, 

además de la que dictó el acto demandado, a la que ejecute o trate de ejecutar dicha 

resolución, o tramite el procedimiento Impugnado, y a la que legalmente ta au•tltuya. 

La innovación, aunque parece acertada en cuanto a excluir a le autorided •jecutora, 

aal como a la que hubiere tramitado el procedimiento, no lo es respecto de I• autoridad que 

legalmente suatituva a •• que emitió ta resolución impugnada. 

En el primer supuesto, la suspensión es procedente ya que, por una parte, la 

mayorfa de las leyes administrativas que regulan los actos impugnables ante el Tribunal Fi•cal 

de la Federación establecen medios para lograr la suspensión de la ejecución de la resolución, 

y en caso de negativa o violación a la suspensión conforme al articulo 227 del Código Fiscal de 

la Federación, el particular afectado podrá promover ante el magistrado instructor Incidente de 

suspensión de la ejecución. En segundo término, porque la declaratoria de nulidad de la 

resolución impugnada trae como consecuencia que queden sin efectos todos los actos relativos 

a su ejecución; y por último, en virtud de que aquellos actos que resulten de la ejecución de la 

providencia impugnada, son atacables por medio de recursos administrativos, como lo es el de 



oposición al procedimiento administrativo de ejecución previsto en los articulos 116, fracción 11, 

y 118 del Código Fiscal de ta Federación. 

Asimismo, es procedente suprimir a la autoridad que haya tramitado el 

procedimiento Impugnado en razón de que sólo son impugnables las resoluciones. no asl el 

procedimiento que las origina. 

Lo que no es correcto es la supresión de la autoridad que legalmente sustituya a la 

que emitió la resolución impugnada, en virtud de que la Administración Pública Federal se ve en 

constante reorganización administrativa, dando lugar a la desaparición de órganos o de 

transferencia de facultades de una Dependencia a otra. 

Lo anterior traerla, de aplicarse literalmente et precepto en comento, perjuicios para 

el Estado al considerar sólo como parte demandada a la que emitió el acto impugnado, y no 

llamar a juicio a la que legalmente la sustituya. 

z.z.1- EL TITULAR DE LA DEPENDENCIA o ENTIDAD DE LA QUE DEPENDA 

LA AUTORIDAD DEMANDADA. 

La inclusión del titular de la Secretarla de Estado, Procuradurla General de la 

República, Procuradurla General de Justicia del Distrito Federal, u organismo descentralizado 

del que depende la autoridad que dictó la resolución Impugnada, como parte en los juicios, 

resulta innecesaria en el juicio, en virtud de que quien contestarla ta demanda, tanto por la 



autoridad demandada como por el titular respectivo. serla la unidad administrativa que, 

conforme al reglamento interior o decreto correspondiente. se encarga de la defensa juridica, 

atento a lo establecido por el articulo 200 del Código Fiscal de la Federación. 

Al respecto, la Magistrada Margarita Lomell también considera que dicha Inclusión 

ea innecesaria. y para tal efecto manifiesta. esto no parece una modificación útil, pues en la 

inmensa mayor/a de los casos los titulares mencionados no dictan ni ordenan los actos 

combatidos en juicio. /os cuales provienen de otras autoridades subordinadas al titular. 

Además, se opone a los fines y sistema de desconcentración del Tribunal Fiscal, ya que aun 

cuando el juicio se ventile ante una Sala Regional Foránea, por ser una autoridad regional la 

que dictó la resolución impugnada, se deberá emplazar al titular de quien dependa, el cual 

generalmente tiene su sede en la ciudad de México. <1"'1 

2.2.2.- LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, independientemente de que sea parte 

por haber emitido la resolución, alguno de sus órganos, también sera parte en el juicio 

contencioso administrativos en dos casos: 

a) Cuando se controviertan actos de autoridades federales coordinadas, emitidos 

con fundamento en convenios o acuerdos en materia de coordinación en Ingresos federales. y 

11"' -Beyjsi6n de lps princ¡pales pmblemas de !a Estructura del !tijtjn de N111!dgd en .J1mt!c;1g Adm1nlntra'iya". 
Editorial Trillas. MéKICO. 1987. Pég. 105. 



b) Cuando se controvierta el interés fiscal de la Federación. 

La inclusión de esta Secretarla corno parte en el juicio obedece a la importancia que 

representa para el Estado la obtención de los ingresos que necesita para la consecución de sus 

actividades, por lo que siendo la Secretaria de Hacienda la Dependencia de la Administración 

Pública Federal encargada del cobro de los impuestos, derechos, productos y 

aprovechamientos federales, es indiscutible que cuando se controviertan resoluciones que 

versen sobre tales conceptos, tendrá interés en que subsista la providencia impugnada. 

Cabe aet\alar que el interés fisca1 de la Federación no implica solamente lo 

concerniente a los ingresos que percibe el Estado denominados de acuerdo con el Código 

Fi•cal de la Federación como contribuciones (Impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejora• y derechos), sino que tal interés se refiere a todos aquellos ingresos 

que el Estado tenga derecho a percibir con motivo de sus funciones de derecho püblíco, sean 

contribuciones o no. 

2.3.- EL TERCERO PERJUDICADO. 

Por último, también podrá ser parte en el juicio el tercero que tenga derecho 

incompatible con la pretensión del demandante. 
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En este caso, la intervención del tercero en el contencioso administr•tivo consiste 

en la colaboración con la parte demandada respecto de sus excepciones y defensas. A este 

tercero se le denomina coadyuvante adhesivo. 

El articulo 211 del Código Fiscal de la Federación establece que dentro de los 

cuarenta y cinco dlas siguientes a aquél en que se le corra traslado de I• demanda, podrall 

apersonarse en juicio, mediante escrito que contendrá los requisitos de la demanda o de la 

contestación, segun sea el caso. asi como la justificación de su derecho para intervenir en el 

asunto. 

Este precepto adolece del defecto de establecer que el escrito del tercero deba 

contener tos requisitos de la demanda, lo cual es impropio, ya que la intervención del 

coadyuvante opera cuando éste tenga un derecho Incompatible con la pretensión del 

demandante, razón por la cual el escrito sólo contendrá los requisitos de la conteataclón de la 

demanda. 

La condición para ser coadyuvante, establecida por la ley, consiste en que éste 

tenga un derecho subjetivo, derivado de un acto administrativo que le es favorable, el cual ea 

materia de la controversia. Por esta razón, este tercero tiene el mismo interés que la parte 

demandada en la legalidad de la resolución impugnada, pues de decretarse au nulidad aua 

derechos se verfan afectados. 
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3.- LA DElllANDA. 

Primeramente ctebemos set"lalar lo que se entiende por demanda. 

3.1- DEFINICIC)N 

El concepto de deriianda, José Maria Billar y Romerol151 lo define de Ja siguiente 

manera: 

"DEMANDA.· Es el medio esencial y básico mediante el cual un particular dirige sus 

peticiones o reclamaciones a la Administración. aduciendo en apoyo de los mismos las razones 

de hecho y de derecho que estime conveniente.- Generalmente a la demanda se acompañan, 

si son necesarios, los documentos y se indican las prueba que sirven de justificación a dichas 

pretensiones .. 

Por su parte, Eduardo Pallares'1 ª> al citar a Chiovenda dice que "La demanda 

judicial, en general, es el acto con que la parte (actor), afirmando la existencia de una voluntad 

concreta de la Ley que le garantiza un bien, declara la voluntad de que la Ley sea actuada 

frente a otra parte (demandado) e invoca para este fin la autoridad del Órgano Jurisdiccional". 

La demanda puede presentarse directamente ante la sala regional en cuya 

circunscripción tenga su domicilio fiscal el demandante -hasta el 31 de diciembre de 1993 la 

demanda se presentaba en la sala regional que correspondla al domicilio de la autoridad 

demandada- o bien enviarse por correo registrado con acuse de recibo si el demandante tiene 

H•i .. Oiccjonadg Prnce-1 Adm!ntatCJ1t!yp", Segunda Edición. Editorial Revista de Derecho Privado, Madrid, (S.F) 
""' Chlovenda, citado por Pallares, Eduardo, ·p¡cc¡pnac¡p de Oerecbg pcpccsal C!y1!" Undecima Edición. Editorial 

. Porrúa. M6JCICO, 1978 



su domicilio fuera de la población donde esté la sede de dicha Sala, siempre que el envio se 

efectüe en el lugar en que haya surtido efectos la notificación. 

Cuando por error se presente la demanda ante una Sala Regional que por razón de 

territorio es incompetente, ésta, al recibir la demanda, se declarará incompetente de plano y 

comunicará su resolución a la sala regional que en su concepto sea la competente. enviándole 

el expediente que contiene los autos. 

Recibido• loa autos por la Sala que se estima competente, esta, dentro de las 

cuarenta y ocho horas siguientes, decidirá si acepta o no el conocimiento del asunto; si lo 

acepta, comunicar* de ello a las partes y a la Sala Superior y de no aceptar1o lo harA saber a la 

Sala Superior para que decida, dentro de los cinco dlas siguientes, a cu•I Sala corresponderá 

conocer del asunto, que inclusive puede resultar una tercera, comunicando su decisión a las 

Salas y a las partea, enviando el expediente a la que haya resuttado competente para que 

tramite y resuelva el juicio. 

Si por error la demanda se envió por correo a la Sala que resultó no ser la 

competente debe, sin embargo, satisfacerse el requisito de que se hubiese depositado en la 

oficina de correos de la población en que haya surtido la notificación. 

Conforme en que la fecha de presentación de la demanda es la del dfa en que se 

presentó en la oficina de correos y no el dfa en que la recibe la sala regional, pero no asl en 

que la demanda puede enviarse por el servicio de correos existente en una población distinta a 



aquella en que surtió efectos la notificación, pues con este criterio se está modificando lo que 

expresamente nos dice el segundo párrafo del articulo 207 del Código Tributario Federal. 

En ocasiones los contribuyentes han presentado sus escritos de demanda en la 

oficina receptora de su jurtsdlcclón, acreditando con el sello fechador de esa dependencia que 

la demanda fue presentada en tiempo. ¿Es correcto este procedimiento? 

Sobre este problema la Suprema Corte de Justicia de la nación ha expresado que si 

el contribuyente tiene la facultad legal de remitir por correo su demanda, lo lógico y justo seria 

que también tuviera facultad para remitir1a por conducto de la Oficina Federal de Hacienda 

respectiva, pueato que tanto en uno como en otro caso, se fijarla con toda exactitud la fecha en 

que la demanda .. presentó; pero que eata consideración seria válida para obtener ta reforma 

de la dlspo•lción rel8tiva y darte una amplitud a ta misma que el legislador no quiso que tuviera; 

sin que importe •I hecho de que la autoridad fiacal acepte la demanda que no iba dirigida a ella, 

puea aún cuando al obrar aal, procediera con dolo, esto seria materia para exigirle 

reaponaabllldad, pero no para •I •facto de revivir un término que fatalmente ha concluido. 

3.2.• TERMINO ll"A- SU ll"RESENTACIÓN. 

La demanda deberá ser presentada ante la sala regional o ante la administración de 

correos dentro de los cuarenta y cinco dfas siguientes a aquél en que haya surtido efectos la 

notificación del acto impugnado. Como casos especiales, ae tienen: 
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a) Tratándose de notificaciones que la autoridad demandada haya hecho por edicto 

del acto impugnado, el plazo antes sef'lalado empezara a correr a partir del dla siguiente de la 

Ultima publicación -cuando el interesado haya fallecido y no se conozca al representante de la 

sucesión, hubiese desaparecido, se ignore su domicilio o que éste o el de su representante 

legal no se encuentren en territorio nacional-. 

b) Cuando el interesado fallezca durante el plazo para iniciar el juicio, el plazo se 

auspend6r8 hasta un atto si antes no se ha aceptado el cargo de representante de la sucesión. 

e) Cuando se impugna la nulidad del silencio de la autoridad, negativa ficta, la 

presentación de la demanda puede hacerse una vez que hayan transcurTido cuatro meses 

desde que se pre11entó la instancia o petición a la autoridad sin que se notifique I• resolución de 

ésta. cuando los plazos se fijen por mes o por año, sin especificar que sean de calendario, se 

entenderá que en el primer caso el plazo concluye el mismo dfa del mes de calendario posterior 

a aquél en que se inició; en este caso no corre en perjuicio del demandante el plazo para la 

presentación de su demanda, sino que es potestativo el impugnar la negativa fleta una vez 

transcurrido el plazo de cuatro meses o bien seguir esperando que se produzca la resolución 

por escrito. 

Ahora bien, ¿cuál es la consecuencia de que la demanda se presente 

extemporáneamente, fuera del término legal? Que la misma sea desechada por improcedente 

al no satisfacer uno de los requisitos esenciales para su admisión: que se presente en el 

término legal. 
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SI bien es cierto que el Código Fiscal de Ja Federación no dice expresamente, que 

se deba sobreseer en el asunto, si la demanda se presentó fuera de los cuarenta y cinco dias 

que ael'lala el articulo 207 de dicho Código, debe aplicarse la regla de interpretación que manc:la 

co11siderar las disposiciones legales de manera que produzcan efectos y no en forma que 

carezca de ellos, ya que ese artfculo resultaría inútil si se pudiera presenta,- la demanda fuera 

de los cuarenta y cinco dfas sei"lalados, por Jo que debe entenderse que sólo es posible exigir fa 

actuación del Tnbunal Fiscal, con una demanda presentada con la oportunidad senalada en el 

articulo 207. Además, de acuerdo con el articulo 5º y 197 del propio Código, cabe aplicar 

supletoriamente el 288 del Código Federal de Procedimientos Civiles, que declara perdido el 

derecho que no se ejercita dentro del plazo legal, lo que significarla que el ocurrente pierde el 

derecho de exigir que el Trtbun•I Fiecaf dicte una sentencia de fondo, si dej• transcurrir el 

plazo en que pudo preeentar eu demand•. 

El vtg•nt• Código Fiecal nos dice en su artfculo 202, fracción IV, que, "Ea 

improcedente el juicio ante el Tribunal Fiscal de Ja Federación en loa casos, por las causales y 

contra loa acto a siguientea:... ..Respecto de las cuales hubiere consentimiento, entendiéndose 

que hay conaentimlento únicamente cuando no se promovió algún medio de defensa en Jos 

t9rminoa de las leyea respectivas o juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazos que sel'iala este 

Código". 

¿Cual es Ja consecuencia de que la demanda se presente sin estar firmada por el 

d41mandante? 

Equivale a la nada Jurfdica. 
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3.3.- REQUISITOS QUE DEBERÁ CONTENER LA DEMANDA. 

El Código Fiacal de la Federación establece en el artículo 208 loa requiaitoa que 

deberá contener la demanda al momento de su presentación ante el Tribunal Fiacail de Ja 

Federación, la demanda deberá indicar. 

a) Nombre del demandante y su domicilio fiacal, con Independencia del que -

set\ale como domicilio legal para recibir notificaciones y. en su caso, el regiatro federal de 

contrtbuyentea que ttene aaignacto. 

b) Qué es lo que se impugna. la cita de la resolución cuya ilegaUdad - combate. 

e) Autoridedea demandadas. 

d) Exposición de loa hechos que dan motivo a Ja demanda, que conatituyen lo. 

antecedentes de la resolución impugnada. 

e) Set'lalamiento de laa pruebas conforme a las cuales el actor demostrar• fa 

procedenci:J de su demanda. 

En caso de que se ofrezca prueba parcial o testimonial se precisa,..n loa hechos 

sobre los que deban veraar y ae.,alariiin los nombres y domicilios del perito o de loa teatigoa. 

f). Los conceptos de impugnación 
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g) "El nombre y domicilio del tercero interesado, cuando lo haya". 

Cuando se omitan los datos seflalados en los incisos a), b), y f). "el magistrado 

Instructor desechará por improcedente la demanda interpuesta; cuando se omitan los requisitos 

previstos en las fracciones cJ, d), e) y g), , el magistrado instructor requerirá al promovente para 

que los senale dentro del plazo de cinco dlas, apercibiéndolo que de no hacerlo en tiempo se 

tendrá por no presentada la demanda o por no ofrecidas. 

3.3.1.- DOCUMENTOS QUE DEBERÁ ACOMPAf[IARSE. 

Asimismo el artlculo 209 del mismo Código Fiscal de la Federación expresamente 

aet\ale loa documentos que ae deber•n adjuntar al escrito de demanda que son los siguientes: 

a) Debe,.. •compa.,ar una copla del escrito de demanda para cada una de las 

autoridad•• -1"\•lada• como demandadas y una más si en el juicio toma parte un tercero, 

debiendo •nexar a la copia para el titular a que se refiere la fracción 111 del articulo 198 del 

Código Flacal de la Federación una copia simple de los documentos que se adjuntaron al 

eacrjto de demanda. 

b) Si la demanda es presentada por el apoderado del demandante, sea éste 

persona ffsica o moral, deberá acompat'iarse el documento conforme al cual se acredita la 

personalidad, salvo que en la resolución impugnada se le esté reconociendo tal personalidad 

entonces ya no hay por qué acreditarla. 
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Es de aclararse que en cada escrito de demanda sólo podrá aparecer un 

demandante, salvo en los casos que se trate de la impugnación de resoluciones conexas que 

afecten los intereses juridlcos de dos o más personas, mismas que podr•n promover el juicio 

de nulidad contra dichas resoluciones en un solo escrito de demanda. siempre que en el escrito 

designen de entre ellas mismas un representante común, en caso de no hacer la deaignaci6n, 

el magistrado instructor al admitir la demanda hará la designación, que es el caso de 

resoluciones dictadas contra varias personas que son, vg., copropietarias del bien o actividad 

que da origen a las mismas. 

A partir del 1° de enero de 1991 se Introduce lo que se conoce como .. registro de 

personerla, esto ea, que estando acreditada la representación del demandante en juicio 

anterior, baata citar el numero de registro para que no exista la obligación de estar acreditando 

en cada juicio que se promueva a nombre del mismo demandante y ante la miama Sala la 

personalidad del promovente. 

En oca•lones, el representante del actor no acompaf\a los documento• justificativos 

de su personalidad, por considerar que la misma le fue reconocida en la fase oficiosa. Aún 

cuando esto sea cierto, no siempre en la resolución que se impugna se hace alusión a él, 

luego, ¿cómo puede justificar que dentro del procedimiento del cual eman6 la re•oluci6n que se 

reclama, se le reconoció la personalidad? 
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e) Asimismo deberá adjuntarse el documento donde conste la resolución 

Impugnada, en el caso de haberse extraviado deberá solicitarse una copia certificada de la 

misma a la autoridad que la notificó y si ésta no la otorga dentro del término legal para acudir al 

juicio de nulidad al presentar la demanda acompal'\ará copia sellada por la Oficialla de Partes 

de la autoridad notificadora, para que el Magistrado Instructor requiera a la autoridad 

demandada para que al producir su contestación la adjunte. 

d) También deberá agregar la copia autógrafa de la constancia de notificación, con 

la salvedad de que el demandante declare bajo protesta de decir verdad que no recibió 

constancia o cuando hubiera sido notificada por correo. En el caso de que la notificación se 

haya realiZado por edictos ae deberá sel"'ialar la fecha de la última publicación y el nombre del 

órgano en que ésta se hizo. 

e) En el caao de que exista alguna prueba pericial por desahogar, deberá 

acompat\ar al escrito inicial de demanda el cuestionario que deba desahogar el perito debiendo 

ir firmado por el demandante sin que esta exigencia sea extensiva para el cuestionario que 

deban desahogar los testigos. 

f) El interrogatorio para el desahogo de la prueba testimonial, el que deberá ir 

firmado por el demandante, en los casos se,.,alados en el ultimo párrafo del articulo 232. 

g) Las pruebas documentales que ofrezca 
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Loa particulares demandantes deberá set\alar, sin acompar'\ar, los documentos que 

fueron considerados en el procedimiento administrativo como conteniendo información 

confidencial o comercial reservada. La sala solicitara los documentos ante• de cerrar la 

instrucción. 

En el caso de que las pruebas documentales que debiera exhibir la actora no obren 

en su poder deberá solicitarlas por escrito a la autoridad administrativa que las posee y en caso 

de que ésta no las otorgue deberá acompal"tarse la copia del escrito sellado por la Oficialia de 

Partes de 6ata última. para que el Magistrado Instructor al correr traslado de I• demanda a Ja 

autoridad dem•ndada, requ~ra su envio junto con la contestación, hay que .. ,,alar que en 

ningún caso se r-equerirá el envio de un expediente administrativo. 

En el caso de que no se acompal"ien las pruebas, el Magistrado Instructor requerirá 

al promovente para que los p.cesente dentro del plazo de 5 dlas, sino loa presenta tratándoae 

de las pruebas se tendrá por no ofrecidas y si se omiten los documentos ser.alados en los 

incisos de la a) a la e), se tendrá por no presentada la demanda. 

En ese mismo orden de ideas, debe sel"\alarse que la demanda es recibida por la 

Oficialfa de Partea de Ja Sala Regional ante la que se presente o se remita por correo 

registrado con acuse de recibo. 
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Correspondiendo a la Sala Superior del Tribunal Fiscal de ta Federación tas reglas 

para la distribución de los asuntos entre las Salas Regionales cuando haya más de una en la 

circunscripción territorial como es el caso de la Metropolitana, y Hidalgo-México, asl como entre 

los Magistrados Instructores de tal manera que recaiga igual número a cada Magistrado, lo 

anterior de conformidad con el artlcu\o 15 fracción VI de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de 

la Federación. 

Una vez turnada la demanda al Magistrado Instructor, éste deberá examinarla y 

determinar si satisface tanto loa requisitos esenciales como los de carácter secundario, si esto 

sucede se dictará un acuerdo dando entrada a la demanda y prueba& ofrecidas, el cual es 

conocido como •auto de admisión•. 

Los requiaitoa e .. ncialea a que se refiere el párrafo anterior son que se impugne 

une re•oluci6n adminietratlv•; que eaa reaolución satisfaga las caracterlsticas que exige la Ley; 

que la resolución reclamada quede comprendida, sea en el caso general o en alguno de los 

caeos especlale• de competencia del Tribunal de anulación y que la lmpugnac.iOn se haya 

hecho en tiempo. 

Y los -cund•rios son que la demanda no sea obscura, y que se acompat\en las 

pruebas que ae ofrecen y en el caso de contarse entre ellas la pericial se satisfagan los 

requisitos para su admisión. 
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4.• LA.AMPUACIÓN DE DEMANDA. 

De conformidad con el articulo 210 del Código Fiscal de la Feder•cl6n se podr• 

ampliar la demanda, dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquel en que surte efectos 

la notificación del acuerdo que admita su contestación en los siguientes casos: 

1.- Cuando se impugne una negativa ficta; 

11.- Contra el acto principal del que derive el impugnado en la demanda, asl como •u 

"otificaclón, cuando se den a conocer en la contestación; 

111 .. - En los casos previstos por el articulo 209 Bis; 

IV.- Cuando con motivo de la contestación, se introduzcan cuestiones que sin Violar 

el primer pérrafo del articulo 215 no sean conocidas por el actor al presentarse la demanda. 

Es pertinente resaltar que con las reformas al Código Fiscal de la Federación 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación de 15 de diciembre de 1995, el plazo para que 

se amplie la demanda asf como para la contestación a dicha ampliación se redujo de cuarenta 

y cinco a veinte dlas para tal efecto. 
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En el escrito de ampliación de demanda se deberá senalar el nombre del actor y el 

juicio en que se actúa, debiendo adjuntar. con las copias necesarias para el traslado, las 

prueba• y documentos que en su caso ae presenten. 

En efecto, Ja parte actora puede ampliar su demanda dentro de loa cuarenta y cinco 

dfaa siguientes (Código Fiscal de la Federación vigente hasta el atto de 1995) es importante 

destacar que con las reformas que sufrió el Código Fiscal de la Federación el 15 de diciembre 

de 1995, este plazo se redujo a veinte dfas al que en que surte efectos la notificación del 

acuerdo que admita la contestación de la misma, sólo en los tres caeos siguientes: 

a) Cuando se impugne una negativa fleta. 

b) Contra el acto principal del que deriva el impugnado en Ja demanda. asf como su 

notificación cuendo - den • conocer •n la contestación. 

e) Cuando - alegue que el •cto administrativo no fue notiflcedo o que lo fue 

itegelmente. 

La ampliación de la demanda debe de suscribirla la mlama persona que firmó el 

eacrtto de demanda u otra que acredite tener la representación de la parte actora, pero nunca 

el abogado que ha •ido autortzltdo para actuar en Jos término• del último pdlrrafo del artfculo 

200 del Código Fiacail de Ja Federación, por no estar comprendida la ampliación de la demanda. 

A continuación procederemos a hacer un breve andilisls de las tres causales en las 

que procede la ampliación de la demanda: 
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•.1.- LA JllEGATIVA FICTA. 

Se configura la negativa fleta cuando una petición hecha a la autoridad demandad• 

no recibe respuesta por escrito dentro del plazo de cuatro meses. El silencio de I• autoridad se 

conatdera como una resolución en sentido negativo a lo solicitado. Por conaiguiente, al 

combatirse una negativa fleta, debe de atacarse el silencio de la autoridmd tal y como si 

existiese una resolución por escrito, no concretarse solamente a demostrar que ae ha 

configurado la negativa ficta, aino que ésta debe impugnarse alegando y ofreciendo pruebas 

para demostrar que dicho silencio impHca una causal de nulidad. 

•.2.- CUANDO EL ACTO PRINCIPAL DEL QUE DERIVA EL IMPUG-DO EN LA 

DEMANDA, ASI COMO SU NOTIFICACION, SE DEN A CONOCER EN LA CONTESTACION. 

Sucede con cierta frecuencia, que las Oficinas Federales de Hacienda se percatan 

de que hace varios ª"ºª recibieron para su notificación una resolución determinando cr6ditos 

fiscales y que, por el número de documentación que a diario manejan se les traapapeló, 

habiendo tranacurrido el plazo de cinco at\os en que caducan las facultadea de •- •utoridadea 

fiscales para su determinación en cantidad liquida y notificación, por lo que procede a requerir 

el pago de dichos cn!tditos conforme al procedimiento admlniatratlvo de ejecución, como al 

hubieran notificado previamente el acto principal, lo que en ocasiones da resultado y el 

contribuyente paga, o bien se requiere el pago de los creditos antes de que se notifique al 

interesado el acto principal. 



Pero cuando se Ignora el origen del acto principal se acude al Tribunal Fiscal de la 

Federación e•ponlendo como agravio que el acto a través del cual se eJCige el pago inmediato 

de determinados créditos es Ilegal al demostrarse vicios del procedimiento que afectan las 

defensas del panicular y traacienden al sentido de la reaolución Impugnada, como lo es: Exigir 

el pago de créditos fiscales detenninados en la resolución emifrfda por cierta autoridad, 

contenida en el oncio que se cita pero que nunca ha sido del conocimiento del demandante. 

La autoridad responsable al producir su contestación, y presentar como prueba el 

acto principal, obllga a la actora a impugnar dicho acto mediante ampliación de demanda y a 

preciaar las causales de Ilegalidad de que adolecen, ofreciendo y presentando nuevas pruebas 

si fuese necesario. 

•.:S.- CUANDO BE ALEGUE QUE EL ACTO ADMINISTRATIVO NO FUE 

NOTIFICADO O QUE LO FUE ILEGALMENTE. 

Esta causal de ampliación de demanda es semejante con la anterior, pero esta 

constrel"dda a la violación del procedimiento administrativo de hotlficación que consigna el 

capitulo 11 "De laa Notificaciones y la Garantfa del Interés Fiscal" del Titulo V "De los 

Procedimientos Admlniatrettvoa". 

Cienamente, toda resolución o acto que pued• -r impugnado a través de un medio 

de defensa debe ser notificado per9onalmente o por correo regl•trado con acuse de recibo, 

satisfaciéndoae loe requiaitoa legales. 
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La violación en el primer caso, se presenta cuando se notifica el acto a una persona 

que no es el interesado o que carece de la representación legal de éste, sin que el notificador 

deje cltatorio para que al dla siguiente y hora seflalada se le espere por quien deba -r 

notificado, con lo cual se viola lo dispuesto por el articulo 137 del Código Fiscal de la 

Federación. 

En el caso de que no se atienda el citatorio previo la notificación debe practicarse 

con quien se encuentre presente o con un vecino, según ro dispone el propio articulo 137 del 

Código Fiscal de la Federación. 

Ahora bien, tratándose de notificaciones a personas moraJes, la Sala Superior ha 

sostenido lo siguiente: 

"NOTIFICACIONES FISCALES A PERSONAS MORALES. EL CITATORIO DEBE 

FIJARSE A SU REPRESENTANTE LEGAL De conformidad con el articulo 137 del 

Código Fiscal de Ja Federación, en relación con el articulo 310 del Código Federal 

de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria, las notificaciones personates 

deben entenderse, en principio, con la persona que debe ser notificada o con su 

representante legal, y a falta de ambas se dejará citatorio con cualquier persona 

que se encuentre en el domicilio, por lo cual tratándose de personas morales, la 

diligencia notificadora no &e puede entender válidamente con cualquier personal 

que se encuentre en el domicilio designado, si en el citatorio previo no se requirió la 

presencia del representante legal." 
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Informe rendido a la Suprema Corte por su Presidente, al terminar el ano de 1988, 

Tercera Parte, Tribunales Colegiados de Circuito, pp 90. 

11.- LA CONTESTACION DE LA DEMANDA. 

En este apartado, se tocara lo relativo a los requisitos que debe reunir el escrito 

mediante el cual laa autoridades demandadas produzcan su contestación a la demanda dentro 

del plazo que para tal efecto cita la Ley, escrito en et cual concretamente sostendrán la 

legalidad o validez de la resolución impugnada. o en su caso se allanarán a las pretensiones de 

la a et ora o en su ~•o revocarán la propia reaoluci6n. 

El emplazamiento a juicio constituye un acto procesal por medio del cual el 

Juzgador hace saber a una pe.-.ona que ha sido demandada, y que por lo tanto deberá 

comparecer ante el Tribunal que lo emplazó a dar contestación a la demanda dentro del 

Eduardo Pallare• citado por Manuel Lucero Espinosa, ael'\ala que emplazamiento 

"Significa el Acto de Emplazar. Esta palabra a su vez quiere decir <<dar un plazo>>, citar a una 

persona. ordenar que comparezca ante el Juez o el Tribunal, llamar a juicio al demandado". '17> 

Aaimiamo, como lo comenta Cipriano G6mez Lara 118
, en su obra Derecho Procesal 

Civil, "La Institución del Emplazamiento cumple con la Garantla de Audiencia establecida en la 

n':'o Ob. Cit., P•g. 105 
11

•• Segunda Ed1ciOn, Editorial Trillas, S.A. de C V., México. 1984. Pag 44. 
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propia Constitución Politica basicamente en Jos artículos 14 y 16. El Articulo 14 Con•titucional, 

que es el más importante en este aspecto, establece que nadie podrá se,. privlldo de la vida, de 

la libertad o de sus propiedades, posesiones o derechos, sino mediante Juicio seguido ante los 

Tribunales previamente establecidos. en el que se cumplan las fonnalidades •-ncialea del 

procedimiento. Al cumplirse con fas normas del emplazamiento se está respet•ndo I• g•rantla 

de audiencia, que también ha sido designada como el derecho que todo ciudad•no tiene de ser 

ofdo, para ser vencido. Para condenar a alguien en un juicio hay que ofrlo y vencerlo. La 

garantfa de audiencia va de fa mano con la garantla a debido proceso legal. El principio del 

cumplimiento del debido proceso legal. comienza con un emplazamiento correcto'". 

La anterior transcripción. sólo serla aplicable cuando en eJ juicio contencioso el 

carácter del demandado recayera en un particular, ya que tratándose de la• autoridades 

demandadas, cuando se impugnan actos de autoridad, carecen de las llamadas s¡farantlaa 

individuales como las referidas con anterioridad. 

Por su parte Briseno Sierra."91 seflala que, '"La contestación. Contea,.tlo. otJ•.' 
Ulp. contestación, la acción y efectos de contestar, declaración. testimonio. Contestación de Ja 

demanda, el acto de responder derechamente a ella ... 

Si el proceso no es un negocio jurldico, ni siquiera una especie de vinculo 

obligaclonal, forzoso es concluir que carece de esa estructura que se identifica por I• palabra 

serie; pero no serie en abstracto sino de actos especiales, los proyectivos. En el proceso 

1""1 •perec¡ho Pmc.osal Ej11cat reglmenes rederaf v dlstrjtal ~Segunda Edición. Miguel An¡iel Port"úa 
Grupo Edilor. México. 1990, Pillg. 352. 



aparece el accionar de un primer sujeto que demanda, con todas las consecuencias que ya se 

ha visto, la primaria o decisiva es, cabalmente. comprometer a otro sujeto para debatir frente a 

un tercero. 

La acción exige por su mi•ma hipótesis proyectiva. a la reacción. Sin embargo, 

nada dificil será que el contrario al actor o demandado deje de reaccionar. Si la estancia no fue 

de proyectiva, sino tuviera por esencia provocar la actividad de dos sujetos, la falta de 

audiencia del demandado harla impoaible el debate. Pero ante la falta de reacción, el sentido 

de proyección lleva a la acción hacia el tercer sujeto para que suplemente. Solo asl puede 

configurmrae el proceso aunque falte un parte. 

La contumacia - la figura procesal que significa ausencia o renuencia de alguna 

parte en relación con la ltCtivldad procesal, ante la obstinación, el deacuido, la negligencia o 

mala fe de quien insiste en apartarae o pennanecer apartado del proceao, la Ley a otorgado a 

la jurisdicción la potestad suplementadora por la que cada grado procesal se fija definitivamente 

- consume el momento y .. prosigue en la .. ne. lo que tambi*n lmplic. perdida del derecho a 

comparecer reaccionando. 

El demandado como sujeto llamado a contradecir la pretensión del actor, cuando ha 

sido notificado a.egún el procedim .. nto establecido en el articulo 215 del Código Fiscal, puede 

aaumir cualquiera de las aiguientea actitudes; 
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a).- Situación de contumacia. El demandado se muestra indiferente respecto al 

establecimiento o marcha del proceso al dejar de producir la reapueata cuando ha sido 

notificado legalmente. No puede confundirse la incomparecencia con fenómeno• cercmnos, 

estado de ausencia (declaración judicial por sentencia), ausencia (falta de legitimación o 

representación). La incomparecencia se produce cuando el sujeto llamado no acude, no 

cuando esta imposibilitado para hacerlo; declaración de ausencia, simple au.encia que puede 

suplirse con mandato, ignorancia que exige la notificación por exhorto al lugar en que se 

suponga resida o por edictos cuando también estos se reconozca, desconocimtento de la 

identidad que impide en ciertos casos la demanda pero que en casos de derechos reales el 

articulo 322 fracción 11 del C6digo Federal de Procedimientos Civiles, permite - emptmce 

deaign•ndo de maner8 inconfundible el inmuebte; o inhabilidad, que el articulo 326 del miamo 

cuerpo legal suple a través del emplazamiento al legitimado legal o estatutario. 

b).- Allanamiento a la demanda. El sujeto reacciona y conteata, pero solo para 

hacer aaber al Juzgador que ae somete a la pretensión contraria. 

e).- Reconocimiento. El demandado acude y reacciona produciendo una 

conteataci6n, pero el contenido de ella tiene por objeto poner en conocimiento del juzgador la 

admisión de las razones jurldicas de la pretensión del actor. 

d).- Confesión. También comparece el demandlldo y admite, pero no el derecho 

sino loa hecho• que le son propios. 
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•).- Defensa. La reacción tiene por objeto ofrecer obstaculos de fondo a la 

f).- Excepción. Se contesta pero la reacción persigue que el juzgador no entre al 

fondo del asunto por improcedencia de la demanda. 

g).- Compensación. No se discute la pretensión, pero se opone un derecho que 

libera •n parte de la obligación exigida. 

h).- Reconvención. En diversas regulaciones positivas, la compensación tiende a 

disminuir el monto de la pretensión, en tanto que la reconvención persigue una pretensión 

independiente a cargo del acto, se trata de un contra-ataque. 

La m•s simple actitud de demandado es la contumacia. Nada puede requerir menor 

eafuerzo que permanecer inactivo, no reaccionar, por ello, al acción, se ha dicho, .. adecua la 

reacción y .. opone la inacción, que no es igual a pensar en la pretensión por que lo opuesto a 

ella es otra pr8tenaión, mientras el obstáculo es, desde la negativa hasta la defensa y la 

excepción. 

5.1.- REQUISITOS FORMALES PARA LA CONTESTACION A LA DEMANDA Y A 

LA AMPLIACIÓN DE LA DEMANDA. 

El articulo 212 del Código Fiscal de la Federación establece lo siguiente: 
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'"ARTICULO 212.- Admitida la demanda se correrá traslado de ella al demandado, 

emplazándolo para que la conteste dentro de los cuarenta y cinco dlas siguientes a 

aquél en que surta ·efectos el emplazamiento. El plazo para contestar la ampliación 

de I• demanda ser• de veinte dlas siguientes a aquél en que surta efectos la 

notificación del acuerdo que admita la ampliación. SI no se produce la contestación 

a tiempo o •ata no se refiere a todos los hechos, se tendrán como ciertos los que e-1 

actor impute de manera precisa al demandado, salvo que por las pruebas rendidas 

o por hechos notorios resulten desvirtuados. 

Cuando alguna autoridad que deba ser parte en el juicio no fuese seflalada por el 

actor como demandada, de oficio se le correrá traslado de la demanda para que la 

conteste en el plazo a que se refiere el pérrafo anterior. 

Cuando loa demandados fueren varios el término para contestar les correrá 

lndividu•lmente." 

En esa teaitur•. tenemos que el principal requisito para contesta la demanda es que 

ae realice dentro de loa <45 dfas siguientes a aquel en que surta efecto el emplazamiento. Por 

au parte para contestar la ampliación a la demanda, se deberá de realizar dentro de los 20 dfas 

siguientes al en que surta efectos la notificación. 

Ahora bjen, el articulo 213 establece que en la contestación de la demanda y su 

ampliación se deberá eJtpresar los incidentes de previo y especial pronunciamiento a que haya 

lugar; las consideraciones qu9 a su juicio Impidan se emita decisión en cuanto al fondo o 



demueetren que no ha n•cido o se ha extinguido el derecho en que el actor apoya su demanda; 

- referir• concretamente a e.da uno de los hechos que el demandante le impute de manera 

expres•, Prm•ndoloa, neg•ndoloe, expresando que loa ignora por no ser propios o exponiendo 

como ocurrieron .. gún sea el caso; los argumentos por medio de los cuales se demuestra la 

ineficacia de los conceptos de impugnación; las pruebas que ofrezca, en caso de que se 

ofrezca prueba pericial o testimonial, se precisaran, tos hechos sobre los que deban versas y se 

aeftal•r•n loa nombres y domicilios del perito o de loa testigos, si en estos senalamientos se 

tendntin por no ofrecidas dichas pruebas. 

En efecto, en I• contestación de la demanda y de la ampliacl6n de demanda, ae 

deber*1 expresar lo• incidentes de previo y especial pronunciamiento a que haya lugar, los 

cua•• ••t•n previstos en el articulo 217 del Código Fiscal de la Federación, el cual ser.ala que 

en el juicio contenctoao administrativo •Dio ser•n de previo y especial pronunciamiento: 1.- La 

incompetencia en razón de t•rritorfo. ti.· El de acumulación de autos. 111.- El de nulidad de 

notificaclone., IV.- El de interrupción por causa de muerte, disolución, incapacidad o 

declarmtoria de au-ncla. V.- I• recusación por causa de impedimento. 

Aaimiamo hará valer las causales de improcedencia y sobreseimiento a que se 

refi9ren los articules 202 y 203 del Código Fiscal de la Federación, que a su juicio impidan se 

emite decisión en cuanto al fondo. 

También aceptará total o parcialmente y negará en su caso los hechos que 

manifieste la actora en su capitulo respectivo. 
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Pero gmneralmente los demandados fincan especial atención en los •rgumentoa por 

medio de loa cua .. a .. demueatra I• Ineficacia de loa conceptos de impugnmción, al refutartoa, 

manifestando pat"a ello I•• cormideraciones de derecho que consideren pertinente, para 

c::kMTioat.-.r la lneflcac::ia de loe agravio• planteados por ta actora. 

Aunado a lo anterior, tambWtn ofrecen las pruebn que a su derecho convengan y 

en el caso de prueba pericial se precisarán loa hechos sobre los que deba varsar .. l"lialando asl 

mismo los nombres y domicilio• del perito o de loa testigos. 

Por au parte, el articulo 214 del Código Fiscal de la Federación .. tablece lo 

siguiente: 

"ARTICULO 21•.- El demandado deberá adjuntar a su contestación: 

t.- Copias de la misma y de los documentos que acompat\e para el demandante y 

para el tercero senalado en la demanda. 

11.- El documento en que acredite su personalidad cuando el demandado sea un 

particular y no gestione en nombre propio. 

111.- El cuestionario que debe desahogar el perito, el cual deberá ir firmado por el 

demandado. 



IV.- En au caso, la ampliación del cuestionario para el desahogo de la prueba 

pericial ofrecida por el demandante. 

V.- (Se deroga) 

VI.- Las pruebas documentales que ofrezca. 

Tratándose de la contestación ~ la ampliación a la demanda, se deberán adjuntar 

tambi•n loa requisitos previsto& en este articulo, e>Ccepto aquellos que ya se hubieran 

acompanado al escrito de conteatacl6n de la demanda. 

Para los efectos de este articulo serán aplicables en lo conducente los dos últimos 

párrafos del articulo 209. 

La• autoridades demandadas deberán sel'\alar sin acompal'\ar, la información 

calificada por la Ley de Comercio Exterior, como gubernamental confidencial. 

La Sala solicitará los documentos antes de cerrar la instrucción ... 

De lo anterior, debemos concluir que los requisitos procedimentales y formales para 

la contestación de la demanda y de la ampliación de la demanda, son los previstos en los 

articulo& 212, 213, 214 y 215 del Código Fiscal de la Federación, siendo pertinente resaltar 

que sino se adjuntan los documentos a que se refiere el articulo 214 el Magistrado Instructor 
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requerirá para que los presente dentro del plazo de 5 dlas; y cuando no los presente el 

demandado dentro de dicho plazo y se trate de los documentos a que se refieren las fracciones 

1 y 11 se tendrá por no contestada la demanda o en au caso la contestación a la ampliación a la 

demanda, sin que se pase por alto que se deberá presentar dentro de los 45 di•• siguientes al 

en que surte efectos la notificación en el caso de la contestación a la demanda, y dentro de los 

20 dfaa tratándose de contestación a la ampliación de la demanda. En el caso de las pruebas 

las mismas se tendrán por no ofrecidas. 

e.-Ul> SENTENCIA EN EL JUICIO CONTENCIOSO ADlllNIST-TIVO. 

La sentencia esta regulada en el TITULO VI, CAPITULO IX del Código Fiscal de la 

Federación, concretamente en los artlculos 326, 237, 238 239, 239-A y 239-B. 

En efecto de conformidad con lo dispuesto con el articulo 236 las sentencias se 

pronunciaran por unanimidad o mayorfa de votos, por lo tanto, si el proyecto del Magistrado 

Instructor es aprobado por los otros dos Magistrados se firma y queda elevado a la categorfa 

de sentencia; cuando la aprobación es por mayorfa, el Magistrado disidente podrá limitarse a 

expresar que vota en contra del proyecto o puede formular voto particular razonado para lo cual 

tiene un plazo de 1 O dlas, transcurrido el cual, sino lo formuló, pierde el derecho de hacerlo y 

debe devolver el expediente y sino lo devuelve incurren en responsabilidad; si el proyecto del 

Magistrado Instructor no es aceptado por los otros Magistrados, el fallo se dicta con los 

argumentos de la mayorfa y el proyecto puede quedar como voto particular. 
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Por su parte, el articulo 237 del Código Fiscal de la Federación sei'\ala ~ue la 

sentencia del Tribunal Fiscal de la Federación, se debe fundar en derecho y deben examinar 

todos y cada uno de los puntos controvertidos del acto impugnado, teniendo los Magistrados la 

facultad de invocar hechos notorios. Además, las Salas pueden corregir los errores que 

adviertan en la cita de los preceptos que se consideren violados y examinar en su conjunto los 

agravios y cau•ale• de ilegalidad, asi como los demás razonamientos de las partes, a fin de 

resolver la cuestión efectivamente planteada, pero sin cambiar los hechos expuestos en la 

demanda y en la contestación de la demanda. desde luego, no puede haber pronunciamiento 

de la Sala sino sobre los actos Impugnados de manera expresa en la demanda. 

Las sentencias del Tribunal Fiscal de la Federación deben satisfacer el principio de 

congruencia , es decir, que deben tener un desenvolvimiento 16gico y debe haber conformidad 

de extenaiOn, concepto y alcance entre el fallo y las pretensiones de las partes (en estricto 

rigor, eate principio ea aplicable también para ta resolución del recurao administrativo). Sobre 

eate principio el Poder Judicial Federal ha sostenido ta siguiente tesis: 

"CONGRUENCIA, PRINCIPIO DE . SUS ASPECTOS. EL ARTICULO 229 DEL 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN ES EL QUE LO CONTIENE. El principio 

de congruencia (consistentemente respetado en materia civil). resulta igualmente 

utilizado y aplicado en todos los procesos judiciales y jurisdiccionales, y en su 

esencia está refiriendo a que las sentencias deben ser congruentes no solo consigo 

mismas sino también con la litis tal y como quedó formulada por medio de tos 

escritos de demanda y de contestación. Sostienen tos jurisconsultos que hay dos 
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cla&ea de congruencia, 1a interna y la externa. La primera que ea • la que se refiere 

el asunto somet1do a \a consideración de este Tribunal, consiste en que la sentencia 

no contenga resoluciones y afirmaciones que se contradigan entre si o con loa 

puntos resolutivos. La congruencia elCtema exige que la sentencia haga ecuación 

con lo& t•rminos de la Htis. Ambas congruencias se contemplan en et articulo 229 

del Código Fiscal de la Federación, al establecer, " Las sentencias del Tribunal 

Fiacel de la Federación, se fundaran en derecho y examinaran todos y cada uno de 

los punto controvertidos de la resolución la demanda y la contestación; en sus 

puntos resolutivos expresaran con claridad los actos o procedimientos cuya nulidad 

se declare o cuya validez se reconozca. Causan estado las sentencias que admitan 

recurso'". Luego entonces, las Salas del Tribunal Fiscal de la Feeleraci6n, de 

acuerdo con lo dispuesto con el articulo 229 del Código Fiscal de la Federación 

deben observar en toda sentencia el principio de congruencia, to cual eatrtba en que 

al resolver la controversia lo hagan atentas a lo planteado a las partes respecto de 

'8 resolución, la demanda y la contestación, sin omitir nada ni afladlr cuestiones no 

hechas val'!r por los que controvierten, además sus sentencia no deben contener 

consideraciones contrarias entre si o con tos puntos resolutivos. 

Amparo Directo 716/80, Qulmica Somex, S. A. 28 de agosto de 1980. Unanimidad 

de votos. Ponente: Genaro David Gongora Pimente\. Secretario: Guillermo Antonio 

Mun.oz Jiménez. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n. Informe 1980. Tercer 

Tribunal Colegiado del Primer Circuito en Materia Administrativa del Primer Circuito, 

Página 115. 



Ahora bien, se prevén como causales de nulidad de una resolución administrativa, 

aegón el articulo 238 del Código Fiscal de la Federación, las siguientes: 

1 .- Incompetencia del funcionario que la haya dictado u ordenado o tramitado el 

procedimiento del que deriva dicha resolución. 

2.- Omisión de los requisitos formales exigidos por las Leyes, que afecte las 

defensas del partiCurar y trascienda al sentido de la resolución impugnada inclusive la ausencia 

de fundamentación o motivación en au caso. 

3.- Vicios del procedimiento que afecten las defensas del particular y trasciendan al 

eentido ele la resolución Impugnada. 

4.- SI los hechos que la motivaron no se realizaron, fueron distintos o se apreciaron 

en forma equivocada, o bien si - dictó en contravención de las diaposlciones aplicadas o dejo 

de aplicair las debidas. 

5.- Cuando la resolución administrativa dictada en ejercicio de las facultades 

dlacreclonalea, no corresponda a los finea para los cuales la Ley confiara dichas facultades. 

Ea pertinente hacer notar que el Tribunal Fiscal de la Federación podrá hacer valer 

oficio por -r de orden público, de incompetencia de la autoridad para dictar la resolución 

impugnada y la ausencia total de fundamentación y motivación en dicha resolución. 



60 

En cuanto al sentido de la sentencia, ele acuerdo con lo previsto por el articulo 239 

del Código Fiscal de la Feder-ación, el fallo puede reconocer la validez o decl•r•r ta nulidad de 

la resolución impugnada; stendo que si se declara la nulidad para determin8doa efecto&, se 

debe precisar con claridad, la forma y términos en que la autoridad adminiatrativa debe 

cumplimenter el fallo, salvo que ae trate de facultades discrecionales y si la .. ntencla obliga a 

la autoridad administrativa a realizar un determinado acto o a Iniciar un procedimiento, debe 

cumplirse lo ordenado en un plazo de 4' meses. a un cuando haya transcurrido el plazo que 

sei"lala el articulo 67 del Código Fiscal de la Federación para que se extingan las facultades de 

actuar de las autoridades fiscales. 

Sobre eate ültimo punto el precepto legal antes mencionado no indica que sucede, 

cual ea el efecto jurldico, si la autoridad administrativa no cumple con la sentenci• en el plazo 

de4meses. 

Para Raúl Rodrlguez Lobato120
J en su obra Derecho Fiscal, set'lal• que el efecto es 

que ya no podrá actuar la autoridad fiscal, pues ya abran operado el plazo para la extinción de 

facultades y el plazo de 4 meses que excepcionalmente se concede como prorroga por la Ley. 

Asimismo, Briset\o Sierra 121
• sel'\ala que la sentencia es el acto del Juzgador que 

tiene la mayor trascendencia, no solo porque va hacia el exterior del proceso, sino porque 

recoge de este los actos de eficacia y de eficiencia, para dejar resuelto el litigio. 

c::ui Segunda Edición. Editonal Harta, México. 1986. Pég.284. 
1io¡ Ck., Ob. Cit .• Pág 632 
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Por su parte Fr11ncols Gorphe.citado por Brise..,o SierraC22> establece que "'juzgar los 

litigios y las Infracciones e• la doble función judicial por excelencia hacia la cual tiende o al 

rededor que la que gravita Ja mayorfa de las demás en el recinto de Ja justicia .. 

Además de los requisitos comunes a todas las resoluciones judiciales, las 

sentencias deben contener una relación sucinta de las cuestiones planteadas y de las pruebas 

rendidas, asl como las consideraciones aplicables. tanto legales como doctrinarias. 

CAPITULO 11 .- RECU1111aos o MEDIOS DE DEFENSA EN EL JUICIO 

CONTENCIOSO ADMINlaTllllATIVO QUE REGULA EL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDE-CION. 

1.- LEY DE JUaTICIA FISCAL.-

No obat•nte que la figura jurfdica del recurso de reclamación surge hasta el at"io de 

1967, es de advertir que anteriormente su materia era propia de otras dispositivos legales 

vigentes en las distintas épocas de la evolución jurl di ca contenciosa. 

En primer término, es pertinente sel"ialar que al crearse el Tribunal Fiscal de la 

federación, a través de la Ley de justicia Fiscal del al"io de 1936, en ese mismo ordenamiento 

se plasmaron los principios a través de los cuales se tramitarla y se subsanarla el juicio, y 

•=21 ldem. 
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desde entonces ya se preveia la materia del recurso de reclamación, aunque en div•rsa forma 

los cierto es que la materia del mismo ya era regulada por esa Ley. 

En efecto, el articulo 38 de la Ley de Justicia Fiscal establecla que: .. El demandado 

deber• expresar también en su contestación, los hechos y las consideraciones de derecho que 

a su juicio Impidan que se emita una resolución en cuanto al fondo ... " 

Por su parte el articulo 50 del mismo ordenamiento legal seftalabai que: • En el 

mismo auto en que se de entrada la demanda se citará para la audiencia del juicio dentro de un 

plazo que no excederlil de un mes, y se resolverán las cuestiones incidentales y las que, aun 

sin tener ese car•cter, impidan que se emita una decisión en cuarito al fondo; nteib~ndoae, 

previamente, las pruebas y escuchándose las alegadones que sobre ellas fonnulen la• panes. 

Ahora bien si tomamos en cuenta que el recurso de reclamación tiene como materia 

el Impugnar los autos que ilegalmente emitieron los magistrados instructores •I admitir la 

demanda, la contestación, la intervención de un tercero, o alguna prueba, es evidente que se 

trata de un acto que tiene por objeto el impedir que se emita una resolución en cuanto al fondo 

del asunto, aún mas, en detenninados casos que ni siquiera se admita a trámite la demanda, 

en tal virtud , esa cuestión era regulada por el articulo 38 de la Ley de .Justicia Fiscal, en 

relación con el articulo 50 de la misma Ley, ya que al contestar la demanda les podfan hacer 

valer las consideraciones que a su juicio impidieran se emitiera una resolución en cuanto al 

fondo del asunto, consideraciones que serian resueltas en la audiencia del Juicio. 
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Por su parte el articulo 11 de la Ley de Justicia Fiscal disponla que la jurisprudencia 

del Tribunal Fiscal será obligatoria para el propio Tribunal. Las Salas, sin embargo, podrá, dejar 

de aplicarla siempre que hagan constar los motivos para la modificación. Cuando la 

jurisprudencia haya sido fijada por el Pleno, sólo éste podrá varlarta. SI alguna de la• Sal•• 

dicta un fallo •n contra de la juriaprudencla del Pleno. la p.9rte perjudlcacHi podr• ocurrir 

•n--'IUtlJa d9ntro d• loa cinco diaa •iguientea d• la notificación. El Pleno, si encuentra 

fundado el agravio, revocará el fallo, salvo que éste deba subsistir por otros motivos legales o 

que el Tribunal resuelva cambiar su jurisprudencia. 

Por su parte el a~lculo 18 del mismo ordenamiento legal prevé que contra las 

reaoluciones a que alude el articulo 17, podrá reclamarse ante la Sala correspondiente dentro 

de lo• tres dlas posteriores a la notificación. La Sala resolverá en la misma sesión en que se dé 

cuenta con el recurso, sin que el Magistrado que haya dictado el acuerdo, pueda excusarse. 

Es pertinente senalarse que el articulo 17 de la Ley de .Justicia Fiscal establecla que 

loa Magistrados de las Salas se turnarán semanariamente para el ejercicio de las facultades 

consistentes en dar entrada a las demandas y rechazarlas cuando no se ajusten a la Ley: 

proveer sobre la suspensión del procedimiento administrativo, a cuyo efecto determinará la 

gerantfa que deba prestar, resolverá sobre su admisión y, cuando proceda, dispensará su 

otorgamiento; y sobreseer en los juicios en casos de desistimiento del actor o de revocación 

administrativa de la resolución impugnada, siempre que, en este Ultimo supuesto, la resolución 

no haya dado nacimiento a derecho en favor de alguna de las partes. 
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De lo anterior se desprende evidentemente, que la materia de I• reclam•ción ya 

estaba previata dese Ja Ley de .Justicia Fiscal de 1936. 

A mayor abundamiento debe senalarse que hasta 1946, los fallos del Tribunal Fiscal 

de la Federación tenlan fuerza de cosa juzgada, ya que no admitlan recurso•. con la única 

excepción del de queja, para el caso de violación a la jurisprudencia del propio Tribunal, por lo 

tanto, salvo la excepción expuesta. los fallos del Tribunal solo podian ser impugnados por el 

particular en vía de amparo. En 1946 se e)(pidió la Ley que crea un recurao ante la Suprema 

Corte de .Justicia de la Nación contra las sentencias dictadas por el Tribunal Fiacal de la 

Federación, y, posteriormente en 1948, la Ley que crea un recurso de revisión de las 

sentencias del Tribunal Fiscal de la Federación en los juicios de nulidad, promovidos contra l•s 

resolucionee de las autoridades del departamento del Distrito Federal, quedando con e.tas dos 

Leyes abierta la oportunidad para el establecimiento de Jos recursos procesales. 

2.- RECURSOS EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDE-CION DE 1938. 

El articulo 156 del Código Fiscal de la federación vigente en 1938 estabtecfa que la 

jurisprudencia del tribunal Fiscal de la Federación será obligatoria para el propio Tribunal Fiscal 

y sólo el Pleno podrá variarla. Las Salas, sin embargo, podrán dejar de aplicarla siempre que 

hagan constar los motivos para la modificación. Si alguna de las salas dicta un fallo en contra 

de la jurisprudencia del Pleno, la parte perjudicada podrá ocurrir en queja dentro de los cinco 

dfas siguientes de la notificación. Del escrito de queja correrá traslado a la parte contraria, por 

el término de tres dfas, para que exponga lo que a su derecho convenga. El Pleno, si encuentra 
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fundado el agravio, revocar• el fallo, salvo que éate deba subsistir por otros motivos legales o 

que el Tribunal resuelva cambiar su juri•prudencia. 

Por su P•rte el artlculo 163 del mismo ordenamiento legal prevé que los 

Magiatrmdoa de las Salas •e tumar•n -manariamente para el ejercicio de las facultades 

consistentes en dar entrada a las demandas cuando no se ajusten a la Ley; proveer sobre la 

suspención del procedimiento administrativo a cuyo efecto determinará la garantla que deba 

presentar, resolverá sobre su admisión y, cuando proceda dispensará su otorgamiento; y 

aobreaeer en roa juicios en caso ele desistimiento del actor o revocación administrativa de la 

resolución impugnada siempre que, en este último supuesto Ja resolución no haya dado 

nacimiento • derechos en favor de alguna de las parte. 

Ahor• bien el artlculo 184 del mismo ordenamiento legal dispohe que contra las 

reaolucionea a que alude el articulo anterior podrá reclamarse ante la Sala correspondiente 

dentro de loa diez di•• paateriorea a le notificación. La Sala resolverá en la misma sesión en 

qLH!!' - de cuenta con el recurao sin que el magiatrado que haya dictado el acuerdo, pueda 

excuaaru. 

De Jo anterior podemoa concluir que en el código Fiscal de la Federación de 1938, 

segulan los miamos recursos que en Ja Ley de Justicia Fiscal, con la advertencia que el plazo 

para la reclamación es de diez dlas y no de tres como se prevala anteriormente. 
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:S.- RECURSOS EN EL CÓDIGO FISCAL DE 1-

En ese sentido siguieron las cosas. hasta el 1° de abril de 1967 en que entraron en 

vigor tas reformas al Código fiscal de la Federación publicadas en el Diario Oficial el 19 de 

enero de 1967, que en •I capitulo de tos recursos prevé a los recursos ele reciamacl6n, queja, 

la revisión y la excita;tiva de justicia. 

En efecto el articulo 2~ de dicho ordenamiento legal establece que procedera el 

recurso de reclemación ante la Sala en contra de las resoluciones a que se reftere el articulo 

199 en sus fracciones 1, 111, IV y V, excepción hechas de las que prevengan al actor para que 

aclare corrijm o complete la demanda. 

11 RECLAllACION 

La reclamación se interpondrá dentro de tos cinco dlas en que auna efectos la 

notificación respectiva. 

Asimismo el articulo 235 set\ala que una vez interpuesto el recurso de reclamación, 

el Magistrado. Instructor ordenará correr traslado a la contraparte por el término de tres dlas 

para que exprese lo que a su derecho convenga y sin mas trámites dará cuenta a la Sala que 

resolverá en la misma sesión. El ~agistrado que haya dictado el acuerdo recurrido no podrá 

excusarse. 
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Por su parte el articulo 236 señala que cuando la reclamación se interponga en 

contra del acuerdo que sobresea el juicio antes de la audiencia, e caso de desistimiento del 

actor, no sera valido dar vista a ta contraparte y la Sala reso\vera la reclamación en la misma 

sesión en la que se dé cuenta con el recurso. 

Este Código Fiscal de la Federación de 1967. introduce como una novedad en el 

Procedimiento Contencioso Administrativo al recurso de reclamación, estableciéndolo en el 

articulo 234 y relacionándolo con el diverso de 199 fracción ll que permite combatir a los 

acuerdos del Mag\strado Instructor que admite o deseche la demanda, admitan o desechen la 

intervención del coadyuvante o del tercero, o la contestación a la demanda, asi como los que 

aobrf9aean en el juicio antes de la •udiencia en los casos de desistimiento del actor o de 

revocación admini•trativa de la resolución impugnada. 

Ciertamente el Articulo 23' del Código Fiscal de la Federación de 1967 dispone: 

"ARTICULO 2M.- Proceder• e1 recurso de reclamación ante la sala en contra de 

la• reao1ucionea a que se refiere el articulo 199 en sus fracciones 1, 111, IV y V, 

excepciOn hech• de la• que prevengan al actor para que aclare, corrija o complete 

la demanda. 

L.. reclamación se lnterpondr• dentro de los cinco dias en que surta efectos la 

notificación respectiva." 

Por su parte el Articulo 235 y 236 del mismo ordenamiento legal sef\alaban: 
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.. ARTICULO 235.- Interpuesto el recurso a que se refiere el articulo anterior, el 

magistrado instructor ordenara correr traslado a la contraparte por el t•rmlno de trea 

dlaa p•ra que exprese lo que a su derecho convenga y sin m• tr*mites dar.6 

cuenta • la sala que resolverá en la misma sesión. El magistrado que h•)f• dictedo 

el acuerdo recurrido no podrá excusarse ... 

"ARTICULO Z3a.- Cuando la reclamación se interponga en contra del acuerdo que 

sobresea el juicio antes de la audiencia, en caso de desistimiento d91 actor. no Mr6 

neoeaario dar vista • 1• contraparte y la sala resolverá la reclamación en la mi9ma 

-•ión en la que se d6 cuenta con el recurso." 

En efecto como se advierte de los preceptos legales transcritoe con anterioridad, el 

referido recurso se substanciaba de la siguiente manera: 

Una vez admitido a trlllmite el recurso, se corrfa traslado del miamo • eu contraparte 

con la copia exhibida para tal efecto, y se otorgaba un plazo de tres dlaa para que manifeataut 

lo que • su derecho conviniese, una vez transcurrido el ténnino concedido, ae dictaba I• 

Interlocutoria re9pecttva. 

No es sino hasta este Código Fiscal de la Federación de 1967. que ae Introduce de 

manera expresa un instrumento para que las partes se opongan al Auto Admisorio o 

desechatorio dictado por los Magistrados Instructores respecto a la demanda, la contestación, 
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la intervención de un tercero, o •lgun• prueba, con esto se contaba ya con un medio ágil y que 

no ob•t•culizaba al desarrollo del proceso. 

3.2 L•Queja. 

El artículo 237. preve( a que contra las resoluciones de las Salas, violatorias de la 

Juri•prudencla del Tribunal la parte perjudicada podr• ocurrir en queja ante el Tribunal en pleno 

dentro de loa diez diaa elguientea al en que surta efecto& la nottficación respectiva. 

Aeimiamo, al eacrtto en el que - interponga el recurso de queja se acampanaran 

•- copi- necesarias par. al tra818do. Dicho escrito .. dirigirá al presidente del tribunal, quien 

-••r• facultado pmr8 de9echar loa notoriamente improcedentes. En el auto en que se admite el 

recurso, .. deaigna,.. magistrado ponente y se correrali traslado a la parte contraria por el 

t•rmlno de cinco dfaa para que exponga¡ lo que a au der9cho convenga; transcurrido este plazo 

.. cona&derar• lntegl'ltdo el expedi9nt•. aun cuando no .. haya deaahogado el traslado y se 

tuma.-.i al megiet.-.do que .. hubiere deatgnado como Ponente para que proceda a formular el 

proyecto reapltC'tivo en un plazo que no exceder-mi de un mea a partir del dla en que haya 

recibk:lo •I expediente de juicio. 

El Tribunal con fundamento en el articulo 239 en pleno revocará la resolución si 

encuentra fundado• loa agravios, a meno• de que conaidere que deba subsistir por otros 

motivos legalea o parque reauelva modificar au Juriaprudencia. 
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:t.:t.- DE LA llltEVISIÓN. 

Este recurso se encontraba regulado por los artlculos 240. 241, 2 .. 2. 243, y 244 del 

Código Fiscal de la Federación vigente en esa época. 

Las resolucionea dictadas por las salas del Tribunal Fiscal que pong•n fin al juicio, 

ser6n recurribles por laa •utoridadea ante el Tribunal en pleno cuando el asunto se• de 

Importancia y traacenc:Mncia, a juicio del titular de la Secretarla o del Departamento de Estado a 

que el aaunto eorre9ponda, o de los Directores o jefes de los organismos deacentr•lizados, en 

su caao. 

El recurso a que se refiere el articulo que antecede deberalll .. r interpueato 

precisamente en escrito dirigido al presidente del Tribunal, dentro di plazo de diez di•• 

siguientes al en que surta efecto• la notificación de la resolución que se impugne: Dicho escrito 

-rá firmado por el Titular de la Secretarla o Departamento de Estado o por los Oirectore• o 

jefes de departamento deacentralizados, según corresponda, y en caso de auaencl• dichos 

funcionarios, por quienea legalmente deban suatltulrtoa. 

Al.admitirse • tn•mlte el recurso se designará al magistrado ponente y 9e mandará 

correr traslado a la parte contraria por el término de cinco dlas, para que exponga lo que a su 

derecho convenga. Vencido dicho término, el magistrado ponente, dentro del plazo de un mes. 

formulara el proyecto de resolución que se someterá al Tribunal en pleno. 
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Contra las resoluciones del Tribunal en pleno a que se refiere el articulo anterior, las 

autoridades podrlin Interponer el recurso de revisión fiscal ante la Suprema Corte de justicia de 

la Nación, dentro del plazo de diez dfas siguientes al en que surta efectos la notificación 

respectiva, mediante escrito dirigido al Presidente de la Suprema Corte de Justicia, que deberá 

••r firmado por el titular de Ja Secretarla. Departamento de Estado o por los Directores o jefes 

de los organismos autónomos, según corresponda: En dicho escrito deberén exponerse las 

razones que determinen la importancia y trascendencia del asunto de que se trate. Si el valor 

del negocio es de $5000,000.00 o mas, se considerará que tiene las caractel'"isticas requeridas 

para ser objeto del recurso. 

El recurso de revieJón fiscal .. sujetará a la tramitación que la Ley Regf•mentaria de 

loa ertfculoa 103 y 107 Conatitucionales, fija para la revisión en amparo indirecto. 

La Suprem• Corte de Justicia de la Nación examinará, previamente el estudio dlel 

fondo del negocio, ai se ha juatificado la importancia y trascendencia del asunto de que se trate. 

SI a au juicio dicho• requisitos no estuvieren satisfechos, desechará el recurso. 

3 •••• DE LA EXCITATIVA DE JUSTICIA 

Las partes podrán formular excitativa de justicia ante el Tribunal en pleno si el 

magiatrado instructor o el magistrado ponente en la queja o en la revisión, no formulan el 

proyecto respectivo dentro de los plazos sef\alados en este Código. 
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Recibida la excitativa de justicia, el presidente del tribunal Fiscal aollcltardl informe al 

magistrado que corresponda y sin más trámites dará cuenta al Tribunal en pleno el que, al 

encuentra fundada la excitativa otorgará un plazo que no excederá de 15 dfaa, p•ra que el 

magistrado formuJe el proyecto respectivo. Si el magistrado no formula el proyecto dentro del 

plazo adicional concedido por el Tribunal en pleno, se nombrará nuevo magistrado instructor o 

ponente. Cuando un magistrado, en dos ocasiones hubiere sido sustituido conforme a este 

precepto, se pondrá el hecho en conocimiento del Presidente de la República por conducto del 

Secretario de Hacienda y Crédito PUblico. 

•.- RECURSOS EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN DE 1H3 

El Código Fiscal de la Federación de 1967, en lo relativo •I procedimiento 

Contencioso Administrativo, se encontró vigente hasta el dla treinta y uno de marzo de 1983, 

fecha en que entró en vigor el Titulo VI del "Procedimiento Contencioso Admini&tr•tivo" del 

Código FiRcal de la Federación de 1983 y que en su articulo 242 se refiere al recurso de 

recl•mación como un medio de defensa de las partes para oponerse a la admisión de la 

demanda, la contestación, la intervención del tercero o alguna prueba, artículo cuyo texto 

original fue el _siguiente: 

"ARTICULO 242.- El recurso de reclamación procederá ante la Sala 

Regional, en contra de las resoluciones del magistrado instructor que 



ádmitan o desechen la demanda, la contestación o las pruebas, que 

decreten o nieguen el sobreseimi8nto del juicio o aquellas que admitan o 

rechacen Ja Intervención del coadyuvante o del tercero. 

La reclamación se intetpondrá dentro de los cinco dfas siguientes a 

aq~I en que aunan efectos la notificación respectiva y tendrá por objeto 

subsanar, en su caso, las violaciones cometidas y dictar Ja resolución 

que en derecho corresponda". 

Una vez admKido a tramite el recurso, se corre traslado con copia de la instancia a 

aua contraparte•, quienea cuentan con un término de cinco dfas para manifestar lo que a su 

derecf'lo convenga. 

Transcurrido el plazo antes referido, se dictará Ja sentencia intertocutoria que en 

detwcho proatda y ain que puedm excusarse el Instructor que dicto el acuerdo correspondiente. 

Como .. puede obaervar, la hipótesis del Código Fiscal de la Federación de 1983, 

,.autt• caaJ id6ntica a la de la 1967, con la salvedad del plazo original que era de tres dlas y 

ahor• aon 5 dlaa. 

7J 
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5.- lllEFOlllMAS DEL AiK> DE 1- AL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDElllAClóN 

DE 1M:I lllESl"ECTO AL lllECUlllSO DE RECLAMACIÓN. 

En ese estado siguieron las cosas, y no es sino hasta que - publica en el Diario 

Oficial de la Federación del cinco de enero de 1988, el Decreto que adiciona al Código Fiscal 

de la Federación con el articulo 228 Bis, refonnando consecuentemente al articulo 242 del 

propio Código para dWerenciar entre la objeción a los autos que admitieran la demanda, la 

contestación la intervención de un tercero o alguna prueba, y el recurso de reclamación, que 

ahora procederla únicamente respecto de los autos que desecharan laa actuaciones antea 

seí'\aladas, y los textos quedaron de la siguiente manera: 

... ,1UITICULO 228 BIS.- Cuando se promueva alguno de los incidente• 

previstos en el articulo 217, se suspenderé el juicio en el principal hast8 

que ae dicte la resolución correspondiente. 

Los incidentes a que se refieren las fracciones 1, 11, IV y V de dicho 

articulo únicamente podrán promoverse hasta antes de que quede 

cerrada la Instrucción, en los términos del articulo 235 de este Código. 

Cuando se promuevan incidentes que no sean de previo y especial 

pronunciamiento, continuará el trámite del proceso. 



SI no e•t6 previsto algún tnimite e•pecial, los incidentes se 

eubatanciarán corriendo traslado de la promoción a las partes por el 

t•rmino de tres días. Con el escrito por el que se promueva el incidente 

o •e de•ahogue el traslado concedido, se ofrecerán las pruebas 

pertinentes y ae presentarán loa documentos, los cuestionarios e 

Interrogatorios de testigos y peritos, siendo aplicables para las pruebas 

pericial y te•timonial las reglas relativas del principal. 

Loe eutoe que -*8llan.. • la demande. la con ... teclón, .. 

Intervención ct.I e.rcar perjudicado o alguna pruebe, podñln -r 

°Ne' e por - ....... -lante -crtto q- _ .. " - .. 

plazo de cinco d ... olljecl6n que - decfdlr6 en ta reeolucl6n que 

- ftn .. Juicio o en la_,. ,..s-ctfv•.M 

.. ARTICULO 242.- El rwcurwo de reclamación procedar8 ante la Sala 

Regional, en cont,.. de las resoluciones del magistrado Instructor que 

desechen la demanda, la contestación o alguna prueba que decreten el 

aobr-lmiento del juicio o aquellas que rechacen la intervención del 

tercero. La reclamación ae interpondr8 dentro de cinco die• siguientes 

a aq~I en que surta efectos la notificación respectiva''. 
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A•I I•• cosas, durante los siguientes años, no se au•citaron reformas 

trascendentales. •i no hasta que - publicó el 26 de diciembre de 1990. en el Diario Oficial de 

la Feder-ación, la reforma al anfculo 228 Bis y 2•2 y se modificmn Unicmmente en cu•nto a loa 

plazos para la presentación de los escritos de objeción a el auto admisorio y del recurso de 

reclamación en contra del auto desechatorio de pruebas, siendo necesario transcribir la parte 

medul.- de amboa preceptos legales, que dicen: 

"ARTICULO 2211 ... {in fine ) 

Lo. autoa que admitan la demanda, la contestación, la intervención del 

tercero perjudicado o atguna prueba, podrjin ser objetados por las 

partea • medillnte eacrito que preaentanln en el plazo de quince .._: 

objeción que .. decidir• en la resolución que ponga fin al juicio o en la 

.. ntenci• re.pecttva." 

.. ARTICULO 2•z.- El recurso de reclamación proceder• ante la Sala 

Regional, en contra de las resoluciones del magistrado instructor que 

~ la demanda, la contestación o alguna prueba, que decreten el 

sobreseimiento del juicio o aquéllas que rechacen la intervención del 

tercero. La reclamación se interpondrá dentro de los quince dt.• 

siguientes a aquél en que surta efectos la notificación respectiva." 
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Sin embargo e• pertinente resaltar que el quinto párrafo del articulo 228 Bis del 

C6digo Fiscal de la Federación, no regula lo relativo al plazo en que se debe correr traslado a la 

contraparte para que manifieste lo que a su derechb convenga, cuestión que a diferencia de 

este articulo, el recurso de reclamación si lo prevé ya que el articulo 243 del Código Fiscal de la 

Federación dispone: 

"ARTICULO 20.- Interpuesto el recurso al que se refiere el articulo 

anterior, el magistrado instructor ordenará correr traslado a Ja 

contmp•rt• oor el t•rmino de qylnce dlas para que exprese lo que a su 

derecho convenga y •in m6s trámite dará cuenta a la Sala para que 

reauelva en el término de cinco dfas. El magistrado que haya dictado el 

acuerdo recurrido no podri enccusarse." 

A manera de comentario debe set\alarse que esta reforma al Código Fiscal de l• 

Federación entró en vigor el 1° de enero de 1991. y estuvo vigente hasta el 31 de diciembre de 

1995, ya que el 1º de enero de 1996, entro en vigor el decreto que reforma adiciona y deroga 

diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y otras disposiciones fiscales 

Publicado en el Cierto Oficial de la Federación el 15 de diciembre de 1995, en donde existieron 

reformas trascendentales, y por lo que al caso que nos ocupa se deroga el articulo 228 Bis, 

luego entonces la materia que era propia de la objeción volvió a formar parte nuevamente del 

recurso de reclamación previsto en el articulo 242 del Código fiscal de la Federación como ya 

se observaba en otros tiempos. 
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Así las cosas, a criterio del suscrito es de vital importancia anallz•r. las reform•• •1 

Código Fiscal de la Federación. vigente a partir del 1° de enero de 1996. aal tenemos que: 

En las diversas reformas que se dieron a las diversas leyes fiscales entre I•• que ae 

encuentra el Código Fiscal de la Flk:leración, publicadas en el Diario Oficial de I• Federmción el 

15 de diciembre de 1995, y que elftraron en vigor el 1° de enero de 1996. se deroga el quinto 

párrafo del articulo 228 Bis del Código Fiscal de la Federación, precepto legal que prevala a la 

figura jurldica de la objeción, y volviendo la materia de ésta a formar parte del Recurso de 

reclamación contemplado en el articulo 242 del mismo ordenamiento legal, precepto legal que 

dispone: 

El articulo 242 del Código Fiscal de la Federación vigente a partir del 1° de enero de 

1996, dispone: 

"El recurso de reclamación procederá en contra de las resoluciones del magistrado 

instructor que admitan, desechen o tengan por presentada la demanda, contestación, la 

ampliación de ambas o alguna prueba; las que decreten o nieguen el sobreseimiento del juicio 

o aquéllas que admitan o rechacen la intervención del tercero. La reclamación se interpondrá 

ante la Sala o Sección respectiva, dentro de los quince dlas siguientes a aquél en que surta 

efectos la notificación de que se trate". 
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Porsu parte el articulo 243 establece: 

·interpuesto el recurso a que se refiere el articulo anterior, se ordenará correr 

traslado a la contraparte por ef término de quince dias para que exprese lo que a su derecho 

convenga y sin más trámite dará cuenta a la sala para que resuelva en el término de cinco dfas. 

El Magistrado que haya dictado el acuerdo recurrido no podrá excusarse". 

Asl mismo el articulo 244 del mismo ordenamiento legal se~ala: 

"'Cuando la reclamación se interponga en contra del acuerdo que sobre .. a el juicio 

antea de que se hubiera cerrado la instrucción, en caso de desestimarfo del demandante, no 

.. ,.. neceaerio dar vista a la contraparte'". 

Como .. edvierte de le tr-.nscripción hecha con anterioridad, se realiza una 

modtfic.ción importante en cuanto al Procedimiento Contencioso Administrativo que se 

sustanci• ante el Tribunal Flse11I de la Federación, toda vez que se han venido • subaanar 

ciertas irregularidades o lagunas que se observan en su momento en el recurso de reclamación 

y en la objeción, mismas que se hacfan consistir en que con anterioridad a la reforma que nos 

ocupa, dichos medios de defensa solo proeedlan en contra de autos admiaorioa de la demanda. 

contestación intervención de un tercero o alguna prueba. asimismo, no se prevela el ténnino 

para la contraparte para alegar lo que a su derecho conviene, ni tampoco se sel\alaba el 

momento procesal en que debla resolverse esta instancia. 

ESTA 
SALIR 

TESIS 
11'[ LA 

HO DEBE 
BlBUHTECA 
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En Jas diversas reformas que se dieron a las diversas leyes fiscales entre las que se 

encuentra el Código Fiscal de la Federación. publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 

15 de diciembre de 1995, y que entraron en vigor el 1° de enero de 1996, se deroga el quinto 

párr8fo del articulo 228 Bis del Código Fiscal de la Federación, precepto legal que prevela • la 

figura jurídica de la objeción, y volviendo la materia de ésta a formar parte dttl Recurso de 

reclamación contemplado en el articulo 242 del mismo ordenamiento legal, precepto legal que 

dispone: 

Como se advierte de la transcripción hecha con anterioridad, se realiza una 

modificación importante, en cuanto al Procedimiento Contencioso Administrativo que se 

sustancie ante el Tribunal Fiscal de Ja Federación, toda vez que se han venido a subsanar 

ciertas irregularidades o lagunas que se observaban en su memento en el recurso de 

recl•mación y en a objeción, mismas que se hacfan consistir en que con anterioridad a la 

reforma que nos ocupa, dichos medios de defensa solo procedfan en contra de autoe 

admiaorios de Ja demanda, contestación intervención de un tercero o alguna prueba, aaimí•mo, 

no se prevefa en término para la contraparte para alegar lo que a su tk!trecho conviniese, ni 

tampoco se sefialaba el momento procesal en que debfa resolverse esta instancia. 

Con la reforma en comento, se advierte que el Recurso de Reclamación procede ya 

también contra de Jos autos que desechen o tengan por no presentada la demanda, la 

contestación, la am,pllacldn d• amba• o alguna prueba, las que decreten o nieguen el 

sobreseimiento del juicio o aquellas que admitan o rechacen la intervención de un tercero. 
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De ISiJU•I m•nera con tal reforma ya se establece expresamente Interpuesto el 

recura o de reclamación, .. orden•ra correr traslado a la contraparte por el M""lno d9 quince 

di•• para q ... expreee lo que • au deNcho conven ... y aln ,..._ tr*911t9 dar• cuenta • la 

.. ,. pmra qu. ,..uetva en el Mnnfno d9 cinco di••· 

Luego entonces. es evidente que se han sub9anado laa principales lagunas de que 

era objeto el recurso de reclamación o en su momento la objeción, con la reforma estudiada a 

r,..vn del pre-nte trabajo de investigación, sin embargo, en el punto elguiente observaremos 

la expoaición de motivos propuest. por el Poder Ejecutivo, al H. Congreao dd la Unión, y 

finalmente analizar9moa las miamaa con la finalidad de determinar al se cumplieron loa 

objetivoa propueatos. 
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CAPITULO 111.- ANÁLISIS DE LAS CAUSAS QUE LLEVARON AL LEOISLADOlt 

A DEROGAR EL ÚL TlllO PÁRRAFO DEL ARTICULO 228 BIS DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN. 

1.- EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DEL PODER EJECUTIVO, RESPECTO A LAS 

REFORMAS PROPUESTAS AL H. CONGRESOS DE LA UNIÓN RESPECTO A LAS 

REFORllAS QUE SUFRIÓ EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

El Poder Ejecutivo propone al H. Congreso de la Unión diversos motivo• • efecto de 

reformar diversas diaposiciones fiscales, y entre los motivos mas destacado• tenemos que 

respecto a fas medidas de seguridad jurldica de los contribuyentes, propone los aiguiente: 

"Para otorgar seguridad jurfdica plena y un trato més justo en el cumplimiento de las 
obligaciones de los contribuyentes, se plantea incorporar medidas que promuevan 
un marco jurfdico que limite a la posibilidad de interpretaciones diac,..clonaSes a loa 
distintos ordenamientos en materia fiscal en perjuicio de loa contribuyentes y 
garantice medios de defensa y procedimientos que resuelvan de manera eficaz las 
poaibles inconformidades que ae presenten. Las propuestas buacain eliminar 
ambigüedades en las leyes fiscales; incorporar a la ley las resoluciones otorgad- y 
fortalecer los procedimientos y las instituciones que garantizan la seguridad jurldica 
del contribuyente, como el Tribunal Fiacal de la Federación. A continuación ae 
presentan las propuestas de reforma que se ponen a consideración de ••• 
Honorabte Soberanfa . 

. En materia de resoluciones administrativas y disposiciones generales: 

Actualmente el Código Fiscal de la Federación establece que las instancias y 
peticiones que se formulen a las autoridades fiecaies deberán ser resueltas en un 
plazo de cuatro meses. Con el objeto de agilizar y dar pronta respuesta a la• 
promociones, se propone reducir el plazo para resolver peticione• o Instancia• a 
tre.me-. 

A fin de dar permanencia a las reglas de car•cter general que ª"º con at\o -
venlan emitiendo, y otorgar de esta manera seguridad al contribuyente, .. propone 
incorporar algunas de ellas, f!ln forma definitiva, a la legislación fiscal. 



Con el objeto de ofrecer un marco de certidumbre a los contribuyentes, se propone 
establecer en el Código Fiscal de la Federación la obligación de difundir los criterios 
de normatividad interna de las disposiciones fiscales . 

. En materia de medios de defensa del contribuyente: 

Para establecer una via de resolución ágil, sencilla y directa, en un plazo maximo de 
seis dlas, a problemas relacionados con la imposición de multas formales, 
requerimientos, presentación de declaraciones y registro federal de contribuyentes, 
se propone establecer un •istema de justicia de ventanilla, el cual, sin constituir 
instancia, permitirá proporcionar una solución pronta y expedita a los 
contribuyentes. 

Con el propósito de otorgar un trato más justo a los contribuyentes en los casos en 
que notoriamente les asista la razón y ya no puedan acudir a ningún medio de 
defensa porque hubieren perdido e derecho a hacerlos valer, se propone establecer 
un procedimiento excepcional mediante el cual las autoridades fiscales estarán en 
posibilidad de revisar sus propias resoluciones desfavorables al particular para que, 
en su caso, sean modificadas o revocadas. 

A fin de otorgar mayor seguridad jurfdlca a los contribuyentes y hacer más ágil la 
reaolucl6n e interposición de los recursos administrativos que se encuentran 
eatmblecidoa en el Código Fiscal de la Federación, el cual actualmente contempla el 
de revocación y el de oposición al procedimiento administrativo de ejecución, lo que 
puecte llegar a generar en alguno• casos confusión entre loa contribuyentes 
respecto de cu61 de ello• lntefllOner, se propone fuslonartos, quedando solo el de 
revocación. Eato. adem•• de hacer m•• sencilla su lnterpoalcl6n, permitiré la 
utillzaci6n del recurso administrativo para Impugnar cualquier resoluci6n que cause 
mgravlo al particul•r. 

Por otra parte, .. proponen cambios en el procedimiento contencioso administrativo 
prevlato en el Código Fi•cat de la Federación. 

Una reforma importante en el terreno de la simplificación, será permitir que en el 
juicio puedan hacerse valer conceptos de impugnación no planteados en et recurso 
que previamente se haya interpuesto ante la propia autoridad fi•cal. 

Con frecuencia los recursos adminiatrativoa eat6n provistos de formalidades que 
dlflcultan el acceso a ello• y, cuando el contribuyente no tiene el debido 
•aeaoramiento legal, hace valer agravios insuficientes. Esta reforma se 
complementa con la previsión de que el Tribunal Fiscal se pronunciará sobre la 
legalidad de la resolución recurrida, en la parte que no satisfizo el interés jurldico del 
demandante. 

Aalmiamo ae establece que el Tribunal Fiscal, al dictar sentencia deberé avocarse a 
las cuestiones formales que puedan dar lugar a la nulidad lisa y llana, pero también 
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a las cuestiones de fondo. Ello procurará que los juicios no se limiten a revisar 
cuestiones formales, alargando innecesariamente los conflictos e Imponiendo 
costos a las partes al reponerse procedimientos y formas viciadas en resoluciones 
que son ilegales en cuanto al fondo. 

Se establece que el Tribunal podrá hacer valer de oficio la Incompetencia de Ja 
autoridad que dictó la resolución impugnada y la ausencia total de fundamentación 
o motivación en dicha resolución. De esta manera. el Tribun•I podr8 anular la 
resolución con vicios evidentes de ilegalidad siempre que el particular presente la 
demanda aun cuando no haga valer los conceptos de impugnación 
correspondientes. 

El proyecto sel'\afa como nueva causal de procedencia de la queja, la omisión de la 
autoridad para dar cumplimiento a la sentencia, en el plazo previsto en la ley. Esta 
reforma constituye un paso importante para el fortalecimiento del Tribunal Fiscal de 
la Federación y principalmente, para la seguridad juridica de los particulares. 

La introducción del recurso de apelación es una de las prtncipales reformas al 
procedimiento contencioso administrativo. Se propone que Ja apel•ci6n sea un 
recurso primordialmente para la autoridad, de suerte de no anadir un• instancia en 
la defensa del particular quien cuenta con e amparo directo. Sin embargo, 
tratándose d sentencias parcialmente desfavorables a ambas partes, al contestar la 
apelación, el particular puede a su vez formular apelación por la pamrte de la 
sentencia que le ea desfavorable, logrando asl la unidad de jurisdicción, sin perjuicio 
de que posteriormente ejerza su acción de amparo si la sentencia dictada en 
apelación lo agravia. 

Se propone un sistema de elaboración de jurisprudencia como fruto de la repetición 
de precedente• no interrumpidos por alguno en contrario y soetenidoe por el Pleno 
o la• ..ccion .. de la Sala Superior por una mayorla calificada. Se evita la fijación 
de jurisprudencia por una sola contradicción de sentencias o de precedentes y se 
desarrolla la interrupción de jurisprudencia como mecanismo que permite la 
reflexión de la Sala Superior antes de que se vuelva a fljar jurisprudencia." 

Ahora bien, una vez asentado lo anterior procederemos a observar el desarrollo del 

Recurso de Reclamación a partjr del ano de 1996, a efecto de corroborar si se cumplió el 

objetivo de la exposición de motivos para la Reforma al código Fiscal de la Federación respecto 

al recurso de reclamación. 
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2.- EL lllECUlllSO DE lllECLAMACION, SU TRAMITE 

Ciertamente, para su tramitación, el proceso legal que nos ocupa prevé en el 

articulo 242 del Código Fiscal de la Federación, vigente a partir del afio de 1996, que el 

Recurso de Reclamación proceder.a en contra de las reaoluciones del magistrado instructor que 

admitan. deaechen o tengan por no presentada la demanda, la contestación, la ampliación de 

ambas o alguna prueba; las que decreten o nieguen el sobreseimiento del juicio o aquéllas que 

admitan o rechacen la intervención del tercero. La reclamación se interpondrá ante la Sala o 

Sección respectiva, dentro de los quince dlas siguientes a aquél en que surta efectos la 

notificación de que se trate. 

Asimismo conforme al articulo 243 del mismo ordenamiento legal, interpuesto en 

recurso a que se refiere el articulo anterior, se ordenara correr traslado a la contraparte por el 

t6rmino de quince dlas pmra que expreae lo que a su derecho convenga y sin més trámite dará 

cuenta a la sala para que resuelva en el tll!trmino de cinco dlas. El Magistrado que haya dictado 

el acuerdo recurrido no podrá excusarse. 

Por último debemos aet'ialar que cuando la reclamación se interponga en contra del 

acuerdo que aobresea el juicio antes de que se hubiera cerrado la instrucción, en caso de 

desistimiento del demandante, no será necesario dar vista a la contraparte. 

Con Ja reforma en comento, se advierte que el Recurso de Reclamación procede 

también contra de los autos que desechen o tengan por no presentada la demanda, la 
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contestación, la ampliación de ambas o alguna prueba, las que decreten o nieguen el 

sobreseimiento del juicio o aquellas que admitan o rechacen la intervención de un tercero. 

De igual manera con tal reforma ya se establece expresamente interpuesto el 

recurso de reclamación, se ordenara correr traslado a la contraparte por el ténnino de quince 

di .. para que exprese lo que a su derecho convenga, y sin más trámite dara cuenta a la S•la 

para que resuelva en el término de cinco dfas. 

Luego entonces, es evidente que se han subsanado fas principales fagun- de que 

era objeto el recurso de reclamación o en su momento la objeción, con la reforma estudiada a 

travita del presente trabajo de investigación, sin embargo, mas adelante analizaremos la 

exposición de motivos propuesta por el Poder Ejecutivo al H. Congreso de la Unión, y 

finalmente analiZwemos las mismas con la finalidad de determinar si se cumplieron loa 

objetivos propuestos. 

En efecto, si analizamos lo dispuesto en los artfculo 14 y 16 Constitucionales, no 

solo debe correrse traslado del recurso de reclamación sino que es indispensable, a efecto de 

resguardar las garantias de seguridad Jurfdica y de audiencia previstas en dichos dispositivos 

legales. por lo tanto creemos que la reforma en comento a venido a subsanar el procedimiento 

que nos ocupa. 
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A fin de determinar la naturaleza del recurso de reclamación al igual que la objeción 

es conveniente compararla con las figuras procesales mas afines del juicio fiscal, las cuales lo 

son: el recurso y el incidente, tanto por lo elementos que lo integran. como por los objetivos o 

finalidades de laa mi•mas. 

Asl tenemos que en atención al aspecto formar de la Ley, debemos considerar que 

el recurso de reclamación, es un medio de defensa que tienen al alcance las partes en el juicio 

• efecto de impugnar la legalidad de una actuación procesal. 

En efecto independientemente de las cantcterfsticas que doctrinalmente se han 

eat.blecido para tipificar cada una de ••t• dos figuras procesales, atendiendo a nuestro 

objetivo, la dW.rencia fundament.J que Podemos encontrar entre el recurso y el incidente dentro 

del proceso, ea en cu•nto • que el recu,..o conetituye •-nclalmente un medio de defensa que 

I• Ley eetablece • fmvor de una de las partea perm pader defenderae de un• •ctuación procesal, 

en tanto que el incidente tiene como objetivo el de dilucidar un aspecto del proceso, el cual 

existe o sobreviene )' constituye un obstáculo para que el juzgador pueda integrarto 

debidamente, y en au caso emitir la resolución definitiva en cuanto al fondo de la controversia. 

Esta diferencia substancial encierra otras distinciones de menor trascendencia, pero 

que igualmente nos permiten distinguir una figura de la otra, como serian, a saber: que el 

recurso constituye una acción que debe ser ejercida ineludiblemente por una de las partes de 
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proceso, en tanto que el incidente puede ser promovido por alguna de la• pert9a o en much•• 

ocasiones en fonna oficiosa por la propia juzgadora, como ocurre en loe inctdent•• d9 

acumulación o de incompetencia en razón del territorio. 

Otro punto de distinción lo encontramos en tomo a la materia de IM figurae. ya que 

mientras el recurso ea interpuesto en contra de una actuación del juzg8dor que conoce del 

proceso, el incidente .. promueve contra una situación especifica que guarda el proce•o y que 

ae encuentra vinculada a un requisito esencial de procedimiento, necesario de dilucidar pare 

que el proceso resurte viabJe e idóneo para resolver la controversia planteada. 

Un tercer elemento de distinción lo pudiéramos encontrar en cuanto al objetivo de 

ceda una de estas dos figuras, ya que mientras el recurso tiene como objetivo, -ncialmente 

al de no cte;.r a las partes en eatado de indefensión frente a las actuaciones proars•tea. con lo 

que, en torma indirecta se -lvaguarda la legalidad del proceso, el incidente tiene como 

finaHdad, c;omo ya quedó metflalado, el de resolver un probfema procesal que Impide I• correcta 

tramitación del proceao y que necesita ser resuetto previamente para poder emitirse la 

resolución de fondo de la controversia. 

Expuestas las diferencias entre el recurso y el incidente, el estudio con base en su 

materia y finalidad nos lleva ineludiblemente a la conclusión de que eata figura se trata 

acertadamente de recurso y no de un incidente, ya que la misma procede en contra de una 

actuación del órgano jurisdiccional como lo es un auto o acuerdos que deben derivar del 
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Magistrado Instructor atendiendo a lo establecido por los diversos preceptos legales del Código 

Fiscal que regulan esta clase de acuerdos. 

A lo anterior habrla que agregar que dicha figura sólo puede ser ejercida por una de 

las partes del proceso dentro de un plazo especifico. que el propio articulo 242 del Código 

Fiscal de la Federación, establece en quince dias, todo lo cual hace que se reúnan las 

caracterlsticas esenciales de un medio de defensa, ya que por lo dicho se concluye que la 

reclamación no podría ser estudiada oficiosamente por la propia juzgadora, como tampoco la 

reclamación puede tener como contenido aquél que hemos senalado como materia de los 

incidentes. 

•.-SU MATERIA 

Conforme al articulo que la tipifica, esta figura procede, como ya se ha dicho, 

re•pecto de l•• re•olucionea del magistrado instructor que admitan, desechen o tengan por no 

pre-ntada la demanda, la contestación, la ampliación de amb- o alguna prueba las que 

decreten o nieguen el sobreseimiento del juicio o aquéllas que admitan o rechacen la 

intervención del tercero. 

De lo anterior se advierte que ya se establece como requisito de procedencia de la 

reclamación, el que se impugne una resolución de magistrado instructor, ya que los diferentes 

preceptos legales que regulan o integran et procedimiento contencioso administrativo nos llevan 

a concluir que la reclamación procede exclusivamente respecto de acuerdos de Magistrado 
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Instructor, en primer término porque los acuerdos que admiten desechan o tienen por no 

presentada la demanda, la contestación. la intervención del tercero perjudicado, o alguna 

prueba, son la competencia exclusiva del Magistrado Instructor, como lo tipifica claramente el 

articulo 30 de la Ley Orgánica de este Tribunal en sus primeras cuatro fracciones, y en 

segundo lugar, por la lógica del proceso, toda vez que siendo la Sala la que debe resolver la 

reclamación resulta necesarto y evidente que el acuerdo materia de esta figura lo aea de un 

Magistrado Instructor, ya que de otra forma la Sala estarla revocando sus propias decisiones, lo 

cual, es incorrecto atendiendo a los principios procesales conforme a los cuates de desarrolla el 

proceso fiscal 

Es importante destacar que en base a una solución apoyada en los pr'incipios 

generales del proceso y en los objetivos que justifican este medio de defensa, se subsana la 

irregularidad en que incurrla el articulo 228 Bis del Código Fiscal de ta Federación vigente hasta 

el 31 de diciembre de 1995, en cuanto a tos autos que podian impugnarse a trav6s de la 

objeción, ya que en estricta aplicación de dicho dispositivo legal, no podian impugnarse los 

autos que admitieran o desecharan la aplicación de ta demanda. ni lo que tuvieran por no 

presentada la demanda, la contestación o la ampliación de ambas, ésta postura apoyada 

fundamentalmente en que los medios de defensa tienen como finalidad el de garantizar el 

principio de garantta de audiencia, por lo que, tanto su interpretación como su aplicación deben 

ser de carácter extensiva.y no restrictiva. por derivar de una garantla constitucional. Además, 

aplicando igualmente los principios de integración del proceso y de coherencia jurldica, debe 

concluirse que es un acierto el que la reclamación proceda, también respecto del acuerdo 

mediante el cual se admite la ampliación de demanda. como en tomo a la admisión de la 
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contestación a dicha ampliación, y en contra de los autos que tienen por no presentada la 

demanda, la contestación o la ampliación de ambas, toda vez que si el juzgador pretendió 

establecer un medio de defensa respecto de los acuerdos admisorios de demanda y de 

contestación, como ya ha quedado dilucidado. resultarla contradictorio que dicho medio de 

defensa no proced•era respecto de los acuerdos de admisión de ampliación de la demanda y de 

la contestación a tal ampliación. toda vez que estos acuerdos, cuando se dan dentro del 

proceso fiscal, vienen a constituir, por su contenido y trascendencia, los juicios fiscales 

ordinarios, pues en estos casos. el actor ejerce o perfecciona su acción justamente a través de 

su ampliación de demanda, y la autoridad hace otro tanto en tomo a su defensa. Por tanto, 

resulta perfectamente lógico que para salvaguardar la finalidad del legislador en la tipificación 

de este medio de defensa se aplique el mismo a aquellos acuerdos que tienen la misma 

caracterfatica y naturaleza de aquellos otros que en forma expresa resultan susceptibles de 

impugnación a través de esta figura. 

No obsta para lo anterior la omisión en que incurriera el Legislador al no incluir entre 

las facultades del Magistrado Instructor tipificadas en el articulo 30 de la Ley Orgénica del 

Tribunal Fiscal de la Federación. la de tener por formulada la contestación a la ampliación de la 

demanda, pues evidentemente se trata de una falla de redacción del precepto legal que 

desafortunadamente ha subsistido todo el tiempo que tiene de vigencia dicho precepto legal, 

falla que sin embargo, puede ser subsanada mediante la interpretación de los articules 208 y 

209, correlacionados con los diversos 210 y 213, todos ellos del Código Fiscal de la 

Federación, lo cual nos demuestra que en este ordenamiento resulta indispensable, para salvar 
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la coherencia del proceso, recurrir a esta clase de interpretaciones como ••• que pretendemos 

se apliquen en tomo a la figura de la objeción 

Dilucidado lo anterior, resulta conveniente que pasemos a definir lo que constttuye 

la materia de la reclamación. 

Como ya lo hemos apuntado, la reclamación p,-ocede respecto de cierta clase de 

autos o acuerdos. 

Ahora bien, partiendo del principio de que la reclamación constituye un medio de 

defensa procesal resutta evidente que la materia de la reclamación debe ser la de dilucidar la 

legalidad del auto objetado. Sin embargo, lo anterior no resulta suficiente, pues surge la 

interrogante de ¿Hasta donde puede abarcar el estudio de la legalidad de los autos o acuerdos 

reclamados?. Asl, por ejemplo, tratándose del auto de admisión de demanda la reclamación 

resulta procedente, sin embargo podemos cuestionarnos si reclamación resulta el medio idóneo 

para hacer valer ta causal de sobreseimiento, a través de la cual se impugne la legalidad del 

auto admisorio, considerando que el mismo es ilegal por existir o sobrevenir en el juicio dicha 

causal de improcedencia o sobreseimiento. 

El anterior problema dio origen en un pasado a la siguiente tesis: 

..... OBJECION DEL AUTO ADlllSORIO DE LA DEMANDA. Procede aobre ... r 

en el juicio. no revocar el •uto obj•Udo. Conforme •I último p6rr•fo del 
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articulo 228 Bla del Código Ftacal de la Fedar•clón la objeción del auto 

admlaorto de la demanda al no .. r nt:cuno ni Incidente d• ptWVlo y eapecial 

pronunciamiento, no obliga a la Sala a ... aotverla en Naoluclón dhterea a 

aqu61la que pana· fin al juicio. alno qua CS.be haceraa en Interlocutoria de 

sobre-lmiento o en la -ntencta de tondo: por tento, al ,...ultar fundada la 

objecl6n •n cuanto a la definitiva de la reaotuclón Impugnada. lo procedente 

- aobre ... r en el juicio"' . 

.Juicio No. 7979199. Sentenciad• 30 de ••ptl4"ftbre de 1988, por unanimidad d• 

voto•. Magistrada lnatructora: Maria , .. .,., G~ Muftoz. Secretairta: Lic. 

Merced•• del Caatlllo Negrete. 

En nueatro concepto, el anterior criterio resulta incorrecto, atendiendo a la 

naturaleza de la reclamación y de la• causales de improcedencia y sobreseimiento. 

Para e•plicar lo anterior, conviene seflalar que la presentación de la demanda 

pueden d•rse tres supuestos conforme a los cuales la demanda o la acción de nulidad 

intentada no sean aceptadas por el Tribunal: El primero de ellos es porque de la demanda se 

desprende alguna de las causales de improcedencia tipificadas por et articulo 202 del Código 

Fiscal, en cuyo caao ae desechará por improcedencia la demanda, con base en esa causal que 

impllca que la acción de nulidad intentada no es procesalmente idónea. 
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Las cauaales de improcedencia tipificadas por el anlculo 202, son I•• siguientes: 

• ... Art. 202.- Es improcedente el juicio ante el Tribunal Fiscal de la Feder11ei6n en los 

cattOS. por 1- causales y contra loa actos siguientes: 

l.- Que no afecten los intereses jurldicoa del demandante, 

11.- Cuya impugnación no corresponda conocer a dicho Tribunal. 

111:- Que hayan atdo materia de sentencia pronunciada por el Tribunal Fiscal, 

siempre que hubiera identidad de partea y se trate del mismo acto impugnado, 

aunque las violaciones alegadas sean diversas. 

IV.- R-pecto de laa cuales hubiere consentimiento, entendiéndose que hay 

consentimiento únicamente cuando no se promovió algún medio de defensa en los 

términos de las leyes respectivas o juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazas que 

senala eete Código. 

V.- Que sean materia de recurso o juicio que se encuentre pendiente de resolución 

ante una autoridad administrativa o ante el propio Tribunal 
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VL- Que puedan impugnarse por medio de algún recurso de defensa, con 

e•cepción de aquenos cuya interposición sea optativa. 

VII.- Conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algún recurso o medio 

de defensa diferente. 

Para loa efectos de esta fracción, ae endiente que hay conexidad siempre que 

concurrar1 las causas de acumulación previstas en el artlculo 219 de este Código. 

Vlll.- Que hayan sido Impugnados en un procedimiento judicial. 

IX.- Contra ordenamientos que den norm- o instrucciones de carlilcter general y 

•btttrecto, sin haber sido aplicado• concretamente al promovente. 

X\.- Cuando de las conatainciaa de autos apareciere claramente que no existe el 

acto rectamado. 

XU.- En loa dem•• caaoa en que la improcedencia resulte de alguna disposición de 

este Código o de 1as Leyes Fiaca1es especia\es. 

La procedencia del juicio será examinada aun de oficio ... " 
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Un segundo motivo que igualmente origina el desechamiento de I• demand• por 

improcedente, es cuando ésta no reúne alguno de los requisitos establecido• por el articulo 2ü8 

del Código Fiscal en sus tres primeras fracciones o en la fracción VI del propio articulo, la• 

cuales textualmente disponen: 

º ... Art. 209 ••• F,..c. l. Et nombre y domicilio de demandante. 

11.- La autoridad o autoridades demandadas o en nombre y domicilio del particular 

.... .Art. ZOll. Frac. 1.- Una copia de la misma para cada una de las partes y una 

copia de loa documentos anexos para el titular a que se refiere la fracción 111 del 

Articulo 198, o, en su caso, para el particular demandado. 

demandado cuando el juicio sea promovido por la autoridad adminiatrativa. 

VI.- La expre9ión de los agravios que le cause el acto impugnado ... " 

Por último, si la demanda no reúne los anexos que set'iala et articulo 209 en sus 

fracciones 1 a IV, del mismo ordenamiento legal, por disposición expresa del precepto legal 

aludido se tendrá por no presentada la demanda, siendo dichos anexos los siguientes: 

Constancia de la notificación del acto impugnado, excepto, cuando el demandante 

declare bajo protesta de decir verdad que no recibió constancia o cuando hubiera 

sido por correo. Si la notificación fue por edictos deberá senalar la fecha de la última 

publicación y el nombre del órgano en que ésta se hizo ... • 
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Ahora bien, .-..uh• evidente. y consideramos que no existe diacuaión, en cuanto a 

que aon radicalmente divera- l•s causales de improcedencia y sobreseimtento tipificados por 

loa articulas 202 y 203, respecto de las causales de deaechamiento, o de tener por no 

presentada la demanda, manejadas por los articulas 208 y 209, todos ello• ctel Código Fiscal. 

toda vez que las primeras atat\en directamente a la acción de nulidad ejercida, en tanto que las 

segundas giran en tomo a requisitos formales de la demanda. 

Precisamente con base en eata distinción, resulta evidente que la reclamación aolo 

puede tener como m.terie aq.._11•• deficiencias formales de la demanda .. ftaladas por los 

articuk>a 208 y 209, que den origen a la improcedencia o a tener por no preaentadmi la 

demanda, ya que teles deficiertclas u omisiones derivan de la demanda! misma y no de la 

acción, intantact., y ai bien debe preeuponerse que en el acuerdo admisorio ele demanda •e 

analizó previamente I• exi8tencia o la posible existencia de alguna causal de improcedencia de 

la acción, y que si se admitió la demanda fue por no haber encontrado que se tipifica alguna de 

tales causales; sin embargo. esto s un presupuesto del acuerdo de demanda, mas no viene a 

formar parte del propio acuerdo, el cual, en cambio, si tiene como materia especifica el de 

definir la procedencia y la legitimidad de la demanda en tomo a los requisitos tipificado• por los 

articulas 208 y 209, para que resulte procedente y pueda ser admitida. 

En las anteriores condiciones, la reclamación resulta ser el medio idóneo para 

combatir el acuerdo de admisión recaido a la presentación de la demanda, pues a través del 

mismo se procura el analisis de su legalidad cuando se considere que el mismo no fue dictado 

conforme a derecho al haber violado alguno de los preceptos legales citados (desde luego con 
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las modificaciones correspondientes en cuanto a su procedimiento), en cambio las causales de 

improcedencia darian origen a una resolución interlocutoria. a través de la cual se analizarla el 

obst•culo o deficiencia que impide que la acción de nulidad resulte idónea y que, en caso de 

resultar procedente la causal, provocarla que se sobreseyera el juicio, pero todo ello, 

independientemente de la actuación procesal del juzgador, es decir, al margen de la legalidad 

que pudiera revestir loa acuerdos o autos emitidos por el Magistrado Instructor o inclusive por la 

propia Sala. 

Pero mclem•s. y vinculado a lo anterior, existen otros elementos que nos llevan a la 

misma conclusión. 

Aal, podrlamoa M"alar en primer termino que el sobreseimiento impli~ la 

extatencla previa del juicio, y por ello la exiatencia de un acuerdo inicial (acuerdo de admisión 

de dem•nda), el cu•I no llega a ser mmt:eria de eatudio del sobreseimiento pues éste tiene por 

objeto el de definir •i el juicio en general resulta, procedente, sin que esto implique 

pronunciarse sobre la leg•lldad del acuerdo admisorio en cuanto a los requisitos formalea que 

debe reunir el escrito de demanda. De igual manera, en caso de proceder la causal de 

sobreseimiento, sus efectos serian loa de concluir el proceso en forma anticipada y sin emitir 

resolución o en tomo • la controversia planteada, como tampoco respecto de cualquier 

incidente o recurso que estuviese pendiente de resolverse, y si bien el acuerdo admisorio de 

demanda quedarfa sin efectos, ello sólo seria como consecuencia de formar parte del proceso 

concluido, mas no derivado de la ilegalidad interna de dicho acuerdo, el cual, por lo mismo, 

queda fuera del objeto y por ende del estudio de la resolución de sobreseimiento. 



En razón de lo expuesto resulta obvio que la reclamación no es et conducto 

apropiado para hacer valer una causal de sobreseimiento, ni para estudiar ésta, pues su 

análisis trastrocaria el objetivo de dicha figura que, como se ha dicho, no ea otro que el de 

analizar la legalidad del acuerdo admiaorio de demanda, entre otros. 

Otra conclusión que deriva de todo lo expuesto es que las causales de 

aobreseimiento no pueden ser motivo de reclamación, sino Unicamente aquellas causales de 

improcedencia que establecen los articules 208 y 209 del Código Fiscal de la Federación, 

respecto de lo• requisitos formales que debe revestir la demanda. 

Otro caso que noa permite comprender mejor la materia de ta reclamación, lo 

encontramos en la objeción de un acuerdo que admite alguna prueba. 

En este supuesto, la materia de la reclamación es el de definir la legalidad del 

acuerdo re•pecto de la procedencia de la prueba, máa no en torno a su valor probatorio, toda 

vez que el mismo forma parte del estudio que el juzgador debe realizar en au sentencia de 

fondo. y por lo mismo no ea materia de reclamación, aino, en todo caso, de Impugnación de la 

contrap•rte (a la que ofrece la prueba). en el momento procesal concedido por la Ley para 

hacer valer sus defensa• en cuanto al fondo d la controversia, y que pueden ser la contestación 

de la demanda o de la ampliación en el caso de la autoridad demandada o en la demanda y 

ampliación, cuando de la actora se trata. 
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El anterior criterio ha sido sostenido tanto por la Sala Superior como por diversas 

Salas Regionales de este Tribunal. como se desprende de las siguient- tesis, que a 

continuación se citan por analogia. 

"OBJECION.- Como medio de defensa previsto en el Códtgo Fiscal de la 

Federación, respecto ele la admisión de pruebas. Del an•lisis efectuado al último 

párrafo del articulo 228 Bis del Código Fiscal de la Federación, se advierte 

claramente que contempla una objeción como medio de defenaa en contra entre 

otro del auto admisorio de alguna de las partes presenta un escrito impugnedo este 

último aspecto, aun cuando seflale expresamente que se trata de una objeción, no 

es correcto darle el trámite ••"alado en el referido numeral, todai vez que una cosa 

es objetar el auto que admite una probanza y otra muy distinta es lmpugn•r su 

alcance y valor probatorio.(sic) (XIII). 

Juicio de competencia atrayente No. 17/89 resuelto en sesión de 22 de noviembre 

de 1990, por unanimidad de 6 votos. Magistrado Ponente: Joa6 Antonio Quintero 

Becerra. Secretaria: Lic Rosana C. de la Pell"'la Adame. RTFF 3• Época, All"'lo 111, No. 

35, Noviembre 1990. Pag. 20. 

"OBJECIÓN CONFORME AL ARTICULO 228 bis DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN. 

Su alcance respecto de pruebas. De la interpretación gramatical del último párrafo 

del articulo 228 del Código Fiscal de la Federación. se infiere que la objeción que 
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contempla se refiere al •cto procesal en si mismo considerado, que emite el 

Magi•trado Instructor admitiendo alguna prueba, objeción que debe intentarse en el 

plazo de cinco días. De ahi que cuando la autoridad presenta la objeción fuera del 

plazo establecido, incluso al contestar la demanda. Jo procedente es desecharla, 

pues una cosa es objetar el auto que admite Ja probanza. y otra distinta es 

impugnar su valor probatorio, lo cual si puede hacerse en vJa de contestación de 

demanda. (10) 

.Juicio No. 7776188, sentencia de 8 de febrero de 1987, por unanimidad de votos. 

Magistl"ltd• Instructora: Maria Isabel Gómez Munoz. Secretaria: Lle Mercedes del Castillo 

Negrete. 

RTFF 3a •J>OC8, At"\o 11, No. 15, Marzo 1989,Pag.40 

Por todo lo expueato, podemos aseverar como una conclusión final, en cuanto a 

eate apartado ae rwfie,.., que la raciamación tiene como finalidad la de Impugnar la ilegalidad de 

un auto emitido por Magistrado lnatructor, por ••pecto& netamente de earollcter procesal, no 

pudiendo, par ende, tener como contenido lo que conatituye Ja materia del fondo del negocio, 

que eat• por definición. reaervad• a la resolución final del juicio, en su parte decisoria. 
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5.- SUS EFECTOS 

Como regla general se puede sel"'lalar que el efecto común de que una reciam•ción 

resulte procedente lo es la revocación del acuerdo reclamado y su sustitución por otro ajustado 

a derecho. 

Por otra parte si la materia de la reclamación la constituyen los requisito• formales 

que debe reunir la demanda, y a través de la reclamación se acredita la ausencia de alguno de 

e9tos requisitos. la consecuencia lógica y legal debe ser de que se apUque lo dispuesto por loa 

llf1lculos 208 o 209 del Código Fiscal de la Federación, según sea el requi•ito omitido es de loa 

tipificados por el articulo 208; o bien se tenga por no presentada ésta si eatamos en presencia 

de una violación a loa requisitos set\alados por el articulo 209, ambos del Código Fiaca! de la 

Federación. 

Lo anterior sin embargo, nos present• otro problema que reaulta aparentemente 

complicado de resolver y que consiste en que, en el caso de que se revocara el acuerdo 

admisorio de demanda para sustituirse por un acuerdo de desechamiento de la demanda, por 

disposición expreaa del articulo 242 del Código Fiscal de Ja Federación, en su contra 

precederla el recurso de reclamación si el mismo emanara del magistrado Instructor. 

La anterior interpretación, que es la que ha movido en gran parte a abrazar la 

solución del sobreseimiento referida, en nuestra opinión resulta incorrecta, pues de aceptarse 
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se crearia una evidente contradicción procesal, puesto que se estarla agotando recurso sobre 

algo que ya fue materia de otro medio de defensa resuelto por la Sala, y que por lo mismo tiene 

el carácter de definitivo dentro del proceso. 

En razón de lo anterior, la mejor de las alternativas legales resulta ser, en nuestro 

concepto, el que la resolución que sustituya al acuerdo admisorio de demanda reclamado, sea 

la propia resolución emitida por la Sala como consecuencia del estudio que haga a la 

reclamación planteada, la cual declararia el desechamiento de la demanda o el tenerla por no 

interpuesta, eliminando la necesidad de que el Magistrado Instructor, en cumplimiento a Jo 

resuelto por la Sala en la resolución interlocutoria que pusiera fin a la reclamación, emitiera el 

acuerdo de improcedencia de la demanda, coadyuvando con ello a un trámite más ágil y más 

sencillo, que es uno de los ideales de todo proceso. 

Por último no debemos olvidar que los efectos del proceso, que provocarla la falta 

de interposición de la reclamación en contra de los acuerdos susceptibles de ser combatidos a 

trav•s de este medio, efectos que no pueden ser otros que la preclusión del derecho a ejercer 

ese medio de defensa y el consentimiento tácito respecto del acuerdo no reclamado. 

Lo anterior, aplicando al acuerdo de admisión, viene a reafirmar nuestra postura en 

torno a la distinción de las causales de improcedencia establecidas por los articulas 208 y 209, 

de las causales de sobreseimiento precisadas por el articulo 203, todos del Código fiscal de la 

Federación, pues en tanto que las primeras son susceptibles de invalidarse si no se hacen valer 

oportunamente y a través del medio procesal adecuado, como lo es la reclamación, las 
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causales de sob,.-eseimiento no gozan de esta característica, por lo que pueden ser invocad•s 

en cualquier etapa del juicio, sin que estén sujetas al ejercicio de una actu•ción procesal 

especifica. 

Una vez asentado lo antenor. desde un particular punto de vista senalaremos que 

las peculiaridades que el proceso alcanzó con motivo de la reclamación, como de otros 

conceptos novedosos, han beneficiado notoriamente al proceso, pues es evidente la 

simplictdad y claridad con que ahora se regulan, en contrariedad con la complejidad y 

tecnicidad con que en algún momento se desarrollaron. ya que logró esclarecer y facilitar la ruta 

de la justicia, acorde con los ideales que llevaron a los Constituyentes de 1917 al 

estabtecimiento de las garantías individuales consagradas en nuestra Constitución. 

•·-ANÁLISIS DE LA EXPOSICIÓN DE MOTIVOS PROPUESTAS POR EL PODER 

EJECUTIVO AL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, RESPECTO AL RECURSO DE 

RECLAMACIÓN. 

Una vez se"alada la Exposición de motivos elaborada por el Poder Ejecutivo, 

respecto a las refonnas al Código Fiscal de la Federación, y que fueron transcritas en los 

apartados anteriores, asl como del análisis del recurso de reclamación con motivo de dichas 

reformas, procederemos a analizar si en efecto se cumplió la finalidad de tas reformas que se 

pretendla segUn la exposición de motivos tantas veces referida. 
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De lo anterior, debe advertirse que la ••Posición de motivos que fueron propuestos 

p•r• la reforma a coneicter•ción del Congreso de la Unión establecen que para otorgar 

seguridad jurldlca plena y trato mas justo en cumplimiento de las obligaciones de los 

contribuyente•. se pl•nte• incorporar medidas que promuevan un marco jurldico que limite Ja 

Po•ibilidad de interpretaciones discrecionales a Jos distintos on:fen•mientoa en materia fiscal en 

perjuicio de loa contribuyentes y garantice medios de defensa y procedimientos que resuelvan 

de manera eficaz l•a posible• inconformidades que se presenten, las propuestas buscan 

eliminar ambigüedade• en Jaa leyes fiscales: incorporar a la ley las reaoluciones otorgadas y 

fort•leoer loa procedimientos y las instituciones que garantizan la seguridad jurídica del 

contribuyente, como el Tribunal Fiacal de la Federación. 

Asl l•s cosas, con el objeto de ofrecer un marco de servidumbre a Jos promoventes, 

- proponen c.mblo• en eJ procedimiento contencioso administrativo previato en el Código 

Fiscal de la Federación, aiendo qutt con trwcuencia los medios de defensa dentro de esta 

inetancla eat~n provletoa de formaJid9de9 que dificultan el acceso a ello• cuando el 

contribuyente no tiene •I debido •-•o.-.miento legal. 

E•t• reforma conatituye un paso importante para el fortalecimiento del Tribunal 

Fi.cal de l• Federación principalmente para la seguridad jurldica de los particulares. 

Concretamente entre otras reformas al Código Fiscal de la Federación, como ya 

dijimoa ae derog• el quinto p•rrafo del articulo 228 Bis, que regulaba la figura jurfdlca de la 
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objeción, po,. Jo que I• materia de esta se absorbe por el recurso de reclamación previato en el 

articulo 242 del Código Fiacal de la Federación vigente a partir del 1° de enero de 1996. 

Por lo que es de advertir que el recurso de reclamación vuelve a tomar la materia 

que hasta a~a del at'lo de 1988 regulaba, concluyendo que fue un acertamiento por parte del 

legislador el que se derogara el quinto párrafo del articulo 228 Bis que independientemente de 

que ostentaba infinidad de lagunas en su redacción, que implicitamente tralan como 

consecuencia una problem411tica en su aplicación dentro del juicio contencioso adminiatratlvo, 

que generaba una confu5a aplicación de la misma y por tanto consecuentes tranagreaiones a 

las disposiciones fiscales y conatitucionales. 

En esa tesitura, tenemos que desde la propia redacción de los artlculoa transcritos 

con anterioridad, se subsanan las lagunas que ostentaba la interpretación a la escueta y 

limitada redacción del artfculo 228 Bis quinto párrafo, ya que es claro al se.,alar que el recurso 

de reclamación procederé en contra de las resoluciones del magistrado Instructor que ~mitan, 

desechen o tengan por no presentada la demanda, la contestación, la ampliación do •mba• o 

alguna prueba, laa que decreten o nieguen el sobreseimiento del juicio o aquella• que admitan 

o rechacen la intervención del tercero. 

Aaf mismo tambi6n se observa que por disposición expresa del articulo 243 el 

magistrado instructor está obligado a correr traslado a la contraparte para que en el tl!trmino de 

15 dfas exprese lo que a su derecho convenga, cuestiones que no estaban reguladas en el 

articulo 228 Bis quinto párrafo, y que indudablemente algunas ocasiones, en la práctica 
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procesal eran acatados por los magistrados instructores. toda vez que en cumplimiento a los 

principios de derecho (garantia de audiencia y equidad procesal) debian ser observados. sin 

embargo en ocasiones al no estar reguladas e>cpresamente ciertas situaciones, su observancia 

quedaba a libre criterio de los magistrados. 

Luego entonces, la derogación del quinto párrafo del articulo 228 Bis del Código 

Fiscal de la Feder-ación vigente hasta el 31 de diciembre de 1995, desde un particular punto de 

vista creemos que si cumple el objetivo primordial de todo proceso jurfdico, eficacia y agilidad, 

toda vt!Z que la antigua regulación de la figura jurfdica de la objeción, era inexacta e imprecisa. 

Pero esta cuestión a •Ido subsanada a través de la reforma al Código Fiscal de la 

Federación vigente a partir del 1° de enero de 1996, al establecerse expresamente los autos en 

contra de los cuales procede el recurso~ reclamación. 

Asf tenemos que, la derogación del quinto párrafo del articulo 228 Bis del Código 

Fiscal de la Feder•ción, es una reforma que viene a solucionar el problema que implicaba la 

limitada redacción de este precepto legal, esciareciendo de paso para las partes la 

aubatanclación de loa juicios ante el Tribunal Fiscal de la Federación, cumpliéndose con ello la 

simplificación administrativa, ya que ae otorga mayor seguridad juridica a los contribuyentes y 

se hace más ágil la resolución de los medios de defensa respectivos, facilitéindose el acceso • 

ellos aún y cuando el contribuyente no tenga el debido asesoramiento legal. 
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CONCLUSIONES: 

PRIMERA.- La reforma al Código Fiscal de la Federación vigente a partir del 1ª de 

enero de 1996, es un acierto, en cuanto que la materia de la objeción vuelve a aer materia del 

recurso de reclamación como lo era hasta el af'lo de 1988. 

SEGUNDA.- Con la reforma mencionada en el punto anterior se esclarecen Jagunaa 

que eran consecuencia de la definición y materia de la objeción debido a su limitada regulación; 

cumpliendose con elto la pretensión del legislador de otorgar seguridad jurfdica plena y trato 

más justo a las partea en el juicio, asl como también se logra medidas que establecen un marco 

jurldico que limita la posibilidad de interpretaciones discrecionales de los preceptos legales, que 

anteriormente regulaban en forma insuficiente la objeción; y algo muy importante se garantizan 

medio de defensa y procedimientos que resuelven de manera eficaz laa posibles 

inconformidades que se presenten. 

TERCERA.- En ese orden, con la reforma mencionada, se eliminan en gran parte 

ambigüedades en cuanto al procedimiento de la objeción, fortaleciendo así los procedimientos 

que garantizan la seguridad jurldica de las partes, ya que ahora el recurso de reclamación 

facilita su acceso y regula de manera clara y precisa su procedimiento. 



'ºº 

CUARTA.- No obstante lo anterior. debe sel"lalarse que a criterio del suscrito el 

recurso de reclamación ha regresado a su anterior concepción, siendo perfeccionado por lo que 

a su materia se refiere, ya que el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en 

diversos criterios jurisprudenciales ha sostenido, que el juicio administrativo debe contener las 

condiciones que faciliten al particular la aportación de elementos en que funda su derecho. Por 

lo que si to dispuesto en el articulo 228 Bis, último párrafo del Código Fiscal de la Federación 

se llegaba a establecer que la objeción era procedente contra el auto que admita una demanda. 

y ahora el articulo 242, del mismo Ordenamiento legal vigente prevé que procede el recurso de 

reclamación contra los autos que admitan. desechen o tengan por no interpuesta la demanda. 

garantiza Indudablemente la seguridad jurfdica de los contribuyentes. ya que era evidente que 

la anterior reglamentación pugnaba con lo dispuesto en tos articulas 14 y 17 de la constitución 

Federal, porque al limitar el uao del recurso aun supuesto de entre varios que tienen similares 

con .. cuencias, priva al intereeado del derecho de I• impal1ici6n de justicia, en tanto que le 

impide el acceso a loa órganos primarios de juaticia resultando, en consecuencia violatorio de 

la• garantlaa de debido proceso leg•I y de audiencia. 

Por tanto, como en el Código referido no existe una regla que set'\ale con toda 

precisión la diferencia entre los t•rminos "desechar" y "tener por no Interpuesta", evidentemente 

ae trata de situaciones an.illlogas contra las que por igualdad de razón. debe tramitarse el 

recurso de reclamación como medio ordinario de defensa. 
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